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Hyrje 

 

Raporti Vjetor i Punës (RVP) është hartuar në përputhje me Ligjin për Ndërmarrjet Publike, Kodin e 

Etikës dhe Udhëzuesit nga Njësia për Politika dhe Monitorim të Ndërmarrjeve Publike të Ministrisë së 

Zhvillimit Ekonomik, si ndihmesë në përgatitjen e RVP për të gjitha kompanitë e ujësjellësve dhe 

kanalizimit në Republikën e Kosovës, si dhe në përputhje me praktikat më të mira ndërkombëtare dhe 

kërkesat ligjore e rregullative në fuqi në Republikën e Kosovës. Suksesi i veprimtarisë së kompanisë varet 

edhe nga pajtueshmëria me detyrimet ligjore dhe rregullative dhe angazhimi me kontribut pozitiv në 

zhvillimin e qëndrueshëm të kompanisë. 

Duke u bazuar në këto që u thanë më lartë, rezulton se detyrat dhe përgjejgësitë janë të përcaktuara brenda 

kornizës që është e vendosur nga dy ligje më rëndësi të veçantë për ndërmarrjet publike: 

 

-Ligji Nr. 06/L-016 për Shoqëritë Tregtare 

-Ligji Nr. 03/L-087 për Ndërmarrjet Publike, 

-Ligji Nr. 04/L-111 për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 03/L-087 për Ndërmarrjet Publike dhe 

-Ligji Nr. 05/L-009 për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 03/L-087 për Ndërmarrjet Publike, i 

ndryshuar dhe i plotësuar me Ligjin 04/L-111. 

 

Përmes RVP për vitin 2021, Bordi i Drejtorëve, Kryeshefi Ekzekutiv, menaxhmenti dhe të punësuarit e tjerë 

në Kompaninë Rajonale të Ujësjellësit (KRU) Bifurkacioni Shoqëri Aksionare (ShA), synojnë të 

paraqesin të gjitha faktet reale, sukseset, vështirësitë, sfidat etj., që e kanë shoqëruar punën e ndërmarrjes 

prej datës 1.01.2021 deri më 31.12.2021. 

Raport shërben për të vënë në dijeni me të gjitha aktivitetet, të cilat janë ndërmarrë gjatë vitit, të gjitha palët 

e interesit, në radhë të parë Aksionarëve, në cilësinë e kujdestarit të aksioneve, Bordin e Drejtorëve, 

autoritetet tjera të pavarura të Republikës së Kosovës, stafin drejtues dhe punëtorët e ndërmarrjes, 

konsumatorët, bankat, donatorët si dhe të gjithë të interesuarit e tjerë. 

Gjithashtu, përmes këtij raporti, menaxhmenti i kompanisë synon të arrijë transparencë maksimale, duke 

publikuar të gjitha veprimet që e kanë shoqëruar veprimtarinë dhe punën e  ndërmarrjes gjatë vitit 2021. 

Parimi themelor që mendohet të arrihet me ketë raport të punës një vjeçare, është edhe llogaridhënia përpara 

të gjithë atyre që janë të implikuar si palë të interesit. 
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I 

RAPORTI VJETOR I BORDIT TË DREJTORËVE 

 

I.1 Raporti vjetor i Kryesuesit të Bordit të Drejtorëve 

Bordi i Drejtorëve (BD) i KRU Bifurkacioni (KRU-B), gjatë vitit 2021 ka kryer punën me përgjegjësi dhe 

transparencë në kuadër të Ligjit për Ndërmarrjet Publike dhe Kodin e Qeverisjes Korporative. Gjatë vitit 

2021 janë mbajtur:  

-8 (tetë) mbledhje të rregullta të BD.(7+1) 

-3 (tri ) mbledhje të jashtëzakonshme të BD. 

-3 (tri) mbledhje të rregullta të Komisionit të Auditimit të BD. 

 

I.1.1 Mbledhjet 

Gjatë vitit 2021, BD ka mbajtur tetë 8 (7+1) mbledhje. Në këto mbledhje janë shqyrtuar dhe diskutuar 

raportet mujore, tre mujore, gjashtë mujore dhe vjetore të punës të menaxherëve të departamenteve të KRU-

B, performanca operative e financiare kompanisë dhe çështjet me të cilat është përballur KRU-B. 

 

I.1.2 Vendimet, autorizimet, rekomandimet, konkluzionet etj.  

I.1.2.1 Vendimet 

1. Vendimi Nr. 28 i dates: 20.01.2021 

I NDËRPRITET marrëdhënia e punës (Kontrata e punës Nr.2039 datë: 08.12.2020), Driton Bislimi, 

Sekretar i Kompanisë në KRU Bifurkacioni ShA. Ferizaj. 

 

2. Vendimi Nr. 29 i dates: 20.01.2021 

I NDËRPRITET marrëdhënia e punës (Kontrata e punës Nr. 855 datë: 31.05.2018, Skender Ferizi zv. 

Kryeshef Ekzekutiv në KRU Bifurkacioni ShA Ferizaj. pas diskutimit dhe shqyrtimit në mbledhjen e 

lartpërmendur (20.01.2021); 

 

3. Vendimi Nr. 30 i datës: 20.12.2021 

LIROHET nga detyra e UD. Zyrtarit Kryesorë të Financave dhe Thesarit Valon Sadiku dhe rikthehet në 

poziten e Manaxherit të Financave. 

 

4. Vendimi Nr. 31 i datës 20.01.2021 

EMËROHET Basri Sula  ushtrues i detyres (UD) së zv. Kryeshefit Ekzekutiv në KRU Bifurkacioni ShA. 

Ferizaj. 

-Vendimi hyn në fuqi dhe fillon të zbatohet me nënshkrimin nga Kryesuesi i Bordit të Drejtorëve. 

- I e mëruari i merr të gjitha kompetencat, detyrat  dhe autorizimet ligjore si zv Kryeshef Ekzekutiv në KRU 

Bifurkacioni ShA.  Ferizaj. 

 

5. Vendimi Nr. 32 i datës 20.01.2021 

EMËROHET Mentor Ukzmajli  ushtrues  i detyres së (UD),Zyrtar në KRU Bifurkacioni ShA. Ferizaj. 

-Vendimi hyn në fuqi dhe fillon të zbatohet me nënshkrimin e tij nga Kryesuesi i Bordit të Drejtorëve. 

 

6. Vendimi Nr. 33 i datës 20.01.2021 

EMËROHET Fadil Spahiu në pozitën e ushtruesit të detyrës (UD) Sekretarit të Kompanisë në KRU 

Bifurkacioni ShA. Ferizaj. 

- Vendimi hyn në fuqi dhe fillon të zbatohet me nënshkrimin nga Kryesuesi i Bordit të Drejtorëve. 

- I emëruari do të ushtroj këtë pozitë nga data 21.01.2022 në të gjitha kompetencat  ligjore dhe statutare të 

Sekretarit të Kompanisë, deri në përzgjedhjen e Sekretarit të Komoanisë përmes konkursit publik. 

 

7.Vendimi Nr. 39 i dates: 22.01.2021 

Të shpallet konkursi public për vendet e lira të punës: Kryeshef Ekzekutiv, zv. Kryeshef Ekzekutiv, Sekretar 

i Kompanisë dhe Zyrtar Kryesor i Financave dhe Thesar. 
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8. Vendimi Nr. 103 i datës 28.01.2021 

Formohet Komisioni Përzgjedhës në përbërje prej 3 (tre) anëtarëve, për intervistimin e kandidatëve që kanë 

aplikuar në konkursin e shpallur më datë: 25.01.2021, për vendet e punës: Kryeshef Ekzekutiv, zv. Kryeshef 

Ekzekutiv, Sekretar i Kompanisë dhe Zyrtar Kryesor i Financave dhe Thesar në KRU Bifurkacioni ShA 

Ferizaj. 

Komisioni përzgjedhës ka këtë përbërje: 

1.Faruk Lipovica, kryesues, 

2.Abetare Kurti , anëtare, 

3.Negjmedin Bajrami, anëtar; 

4.Burbuqe Xheladini, anëtare. 

 

9. Vendim Nr. 285 i datës: 10.03.2021 

Anulohet konkursi public i shpallur me datë: 25.01.2021, për vendet e lira të  punës: Kryeshef Ekzekutiv, zv. 

Kryeshef Ekzekutiv, Sekretar i Kompanisë dhe Zyrtar Kryesor i Financave dhe Thesar në KRU Bifurkacioni 

ShA Ferizaj. 

 

10. Vendimi Nr. 286 i datës 10.03.2021. 

Të rishpallet konkursi publik  për vendet e lira të punës: Kryeshef Ekzekutiv, zv. Kryeshef Ekzekutiv, 

Sekretar i Kompanisë dhe Zyrtar Kryesor i Financave dhe Thesar në KRU Bifurkacioni ShA Ferizaj. 

 

11. Vendim Nr. 297 i datës: 11.03.2021 

Formohet Komisioni Përzgjedhës në përbërje prej 3 (tre) anëtarëve, për intervistimin e kandidatëve që kanë 

aplikuar në konkursin e rishpallur më datë 11.03.2021, për vendet e punës: Kryeshef Ekzekutiv, zv. Kryeshef 

Ekzekutiv, Sekretar i Kompanisë dhe Zyrtar Kryesor i Financave dhe Thesar në KRU Bifurkacioni ShA 

Ferizaj. 

Komisioni përzgjedhës ka këtë përbërje: 

1.Faruk Lipovica, kryesues, 

2.Negjmedin Bajrami, anëtar; 

3.Burbuqe Xheladini, anëtare. 

 

12.Vendimi Nr. 313 i datës 12.03.2021 

MIRATOHET njëzëri Raporti Vjetor  i Punës për vitin 2020 të KRU Bifurkacioni ShA. Me ndryshim 

plotësime nga diskutimet dhe shqyrtimin  në mbledhjen e BD. Të mbajtur më: 09.03.2021. 

  

13. Vendimi Nr. 314 i datës 12.03.2021 

MIRATOHEN njëzëri Pasqyrat Financiare për vitin 2020 të KRU Bifurkacioni ShA. Me ndryshim-plotësime 

nga diskutimet dhe shqyrtimin në mbledhjen e BD. të mbajtur më 09.03.2020. 

 

14. Vendim Nr. 337 i datës: 22.03.2021 

Anulohet konkursi public i rishpallur me datë: 11.03.2021, për vendet e lira të punës: Kryeshef Ekzekutiv, 

zv. Kryeshef Ekzekutiv, Sekretar i Kompanisë dhe Zyrtar Kryesor i Financave dhe Thesar në KRU 

Bifurkacioni ShA Ferizaj. 

 

Vendimi Nr. 1749 i datës 05.11.2021 

Ndryshohet vendimi Nr. 1715, I dates: 27.10.2021, për kompenzimin e Komisionit të Auditimit në përbërje 

prej tre anëtarëve: 

1. Venera Ajeti, kryesuese e Komisionit të Auditimit 

2. Kujtesa Mashkulli-Ahmeti, anëtare, 

3. Naim Rexhaj, anëtar 

 

I.1.3 Përmbushja e objektivave ligjore  

Me synim të përmbushjes së objektivave dhe politikave zhvillimore të vendosura nga aksionarët, për të 

drejtuar kompaninë në arritjen e objektivave dhe përmbushjen e misionit-vizionit të sajë, BD në mënyrë 

efikase dhe kolegjiale si ekip, në suaza të kornizës ligjore dhe rregullatorëve të brendshëm, gjatë vitit 2021, 

ka përmbushur obligimet ligjore për raportime të rregullta që burojnë nga Ligji për Ndërmarrjet Publike. 
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I.1.4  Të dhënat për anëtarët e BD –I-  

1. Bordi i përkohshëm i Drejtorëve është emëruar, duke u mbështetur në dispozitat e Nenit 5, Paragrafi 5. 2, 

Nenit 16, Paragrafi 16.1, 16. 2 dhe 16.4, të Ligjit Nr. 03/L-087 për Ndërmarrjet Publike, në këtë përbërje: 

 

1. Faruk Lipovica……………………...…….…….…...…..Kryesues  BD,  /Kryesues Komisionit ZHHPIU/, 

2. Burbuqe Xheladini-Sadiku…………….........Anëtar i BD /Kryesues i KA, /Anëtar i Komisionit ZHHPIU/, 

3. Nexhmedin Bajrami…………………………...Anëtar i BD /Anëtar i KA, /Anëtar i Komisionit ZHHPIU/, 

4. Abetare Kurti-Maliqi...……………………....…..Anëtar i BD /Anëtar i KA, /Anëtar i Komisionit ZHHPIU/. 

 

 

Kompensimi për drejtorët e BD të KRU-B bëhet konform vendimit të Qeverisë  së Republikës së Kosovës Nr. 

07/81 të datës 23.03.2016. 

Nr Emri dhe mbiemri Pozita 
Kompensimi 

BD KA KZHHPIU Totali 

1 Faruk Lipovica Kryesues i BD dhe KZHPIU 450 € - 110 € 560 € 

2 
Burbuqe Xheladini-

Sadiku 
Anëtar i BD dhe Kryes.  KA 320 € 110 € 80 € 510 € 

3 Nexhmedin Bajrami Anëtar i BD dhe i KA 320 € 80 € 80 € 480 € 

4 Abetare Kurt-Maliqi Anëtar i BD dhe i KA 320 € 80 € 80 € 480 € 

 

I.1.5 Komisionet e BD, përbërja, mbledhjet, vendimet, njoftimet etj. 

I.1.5.1 Komisioni i Auditimit (KA) –I- 

I.1.5.1.1 Përbërja 

1. Burbuqe Xheladini-Sadiku…...……………....…….………………....…….....…………..…….…kryesues,  

2. Abetare Kurti-Maliqi……….....…………….………...….…….…..…....…………………………anëtar, 

3. Nexhmedin Bajrami..………………..……………….……..………..……………………………..anëtar. 

 

 I.1.4  Të dhënat për anëtarët e BD –II- 

Bordi i përkohshëm i Drejtorëve është zgjedhur, duke u mbështetur në dispozitat e Nenit 5, Paragrafi 5. 2, 

Nenit 16, Paragrafi 16.1, 16. 2 dhe 16.4, të Ligjit Nr. 03/L-087 për Ndërmarrjet Publike, në këtë përbërje: 

 

1. Spend Gjugja…..…………………....……………………………………….…….…...…..Kryesues  BpD, 

2. Venera Bytyqi Ajeti..……….….…………………………………….....…Anëtare e BpD /Kryesues i KA,  

3. Kujtesa Mashkulli-Ahmeti……..………………………………….………...Anëtare e BpD /Anëtar i KA,  

4. Naim Rexhaj……………………………………………………….……....…..Anëtar i BpD /Anëtar i KA,  

 

Kompensimi për drejtorët e BD të KRU-B bëhet konform vendimit të Qeverisë  së Republikës së Kosovës Nr. 

07/81 të datës 23.03.2016. 

Nr. Emri dhe mbiemri Pozita 
Kompensimi 

BD KA - Totali 

1 Shpend Gjugja Kryesues i BD  450 € - - 450 € 

2 Venera Bytyqi-Ajeti Anëtar i BD dhe Kryes.  KA 320 € 110 € - 430 € 

3 
Kujtesa Mashkulli-

Ahmeti 
Anëtar i BD dhe i KA 320 € 80 € - 400 € 

4 Naim Rexhaj Anëtar i BD dhe i KA 320 € 80 € - 400 € 

I.1.5 Komisionet e BD, përbërja, mbledhjet, vendimet, njoftimet etj. 

I.1.5.1 Komisioni i Auditimit (KA) –II- 

I.1.5.1.1 Përbërja 

1. Venera Bytyqi-Ajeti…………….…………...…………….…….…….…..….....………..…….…kryesuese,  

2. Kujtesa Mashkulli-Ahmeti.……..…………….…….…..….…..…......….......………………………anëtare, 

3. Naim Rexhaj…………… …....………..……………….……………..…….………………………... anëtar. 
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I.1.5.1.2 Mbledhjet 

Gjatë këtij viti KA mbajti 4 (katër) mbledhje të rregullta, në të cilat janë shqyrtuar çështje thelbësore të 

afarizmit të kompanisë para shqyrtimit dhe miratimit në BpD. 

 

I.1.5.2 Komisioni për Zhvillim dhe Hulumtim të Projekteve të Infrastrukturës Ujore (KZHHPIU) 

I.1.5.2.1 Përbërja e kaluar KZHHPIU –I- 

1. Faruk Lipovica.….……………………….…..……..….…………….………..…...……………......kryesues, 

2. Abetare Kurti-Maliqi…....……………………………..….…………………..……………….….......anëtar, 

3. Nexhmedin Bajrami…………....…...…………………..………………………………….….….…anëtar, 

4. Burbuqe Xheladini-Sadiku…….……..……………………………...…..……………….……...anëtar, 

5. Nazif Asllani……..……………….…………..…………………………..……………….……..anëtar. 

 

I.1.5.2.2 Mbledhjet 

Gjatë këtij viti KZHHPIU ka mbajtur një (1) mbledhje gjatë së cilës është diskutuar  për gjendjen aktuale të 

furnizimit me ujë të pijes të konsumatorëve  nga Sistemi i Ujësjellësit Hani Elezit 

 

I.2 Raporti Vjetor i Sekretarit të KRU-B 

Gjatë vitit 2021, Sekretari i KRU-B përkitazi me pozitën e tij, ka bashkëpunuar ngushtë me të gjitha instancat 

vendimmarrëse në kompani përfshirë BD, KE, zyrtarët e lartë dhe të gjithë të punësuarit në kompani. Në 

kuadër të këtij bashkëpunimi ka pasur konsultime të vazhdueshme dhe këshillime profesionale, me qëllim të 

adresimit sa më të mirë të sfidave të cilat bien në fushën e tij të përgjegjësisë.Krahas kësaj është punuar dhe 

në organizimin e mbledhjeve të BD, duke përfshirë përgatitjen e procesverbaleve, vendimeve dhe 

dokumenteve tjera të cilat janë miratuar nga ana e BD.  i është kushtuar skanimit të gjendjes së 

infrastrukturës  ligjore të kompanisë, duke përfshirë rregulloret dhe dokumentet tjera si dhe transparencës 

dhe kontaktit me publikun përmes azhurnimit të web faqes dhe rrjeteve sociale. 

 

 

I.2.1 Raporti Vjetor i Zyrës Ligjore të KRU Bifurkacioni ShA 

Ndër angazhimet kryesore të Zyrës Ligjore (ZL) edhe këtë vit ka qenë përfaqësimi ligjor i kompanisë në 

procese gjyqësore në gjykatat e vendit si dhe përfaqësimi ligjor në procese tjera kontestimore me natyrë 

administrative në institucione tjera. Një proces  tjetër tejet me rëndësi për  ZL gjatë kësaj periudhe ka qenë 

edhe puna në hartimin e akteve të brendshme normative të cilat e përmirësojnë  infrastrukturën  ligjore të 

kompanisë, duke përfshirë rregulloret dhe aktet tjera me ç’ rast gjatë kësaj periudhe janë miratuar 3 (tre) 

rregullore të reja, krahas kësaj të fundit është punuar edhe në rritjen e transparencës dhe kontaktit me 

publikun përmes azhurnimit të ueb faqes dhe shtimit të aktivitetit në rrjete sociale. 

I.2.1.1 Ngjarjet kryesore lidhur me përfaqësimin në gjykata dhe kontestet gjyqësore 

Në vitin 2021 ka pasur 15 raste aktive gjyqësore në të cilat ka pasur zhvillime procedurale, në 7 prej tyre janë 

zhvilluar ballafaqime në gjykatë me ç’ rast janë mbajtur seanca mbajtur gjithsej 15 seanca gjyqësore, në 12 

raste  kompania ka qenë në rolin e palës së paditur, 1 rast si palë paditëse dhe 2 raste si palë ankuese. Gjatë 

vitit 2021, prej këtyre rasteve 3 kanë përfunduar në favor të kompanisë, në 7 është vendosur kundër, kurse 5 

raste janë  në procedurë të pritjes.  

I.2.1.1.1 Seancat e  zhvilluara gjatë 2021 për lëndët gjyqësore janë: 

1. Lënda: C.nr. 1396/20 – Anulim i vendimit  të Komisionit Komunal të Aksionarëve (KKA) dhe kthimi në 

vendin e punës (Paditës: Driton Sejdiu, Arijan Aliu, Agron Halimi dhe Burhan Salihu). Lënda është e 

mbyllur në dëm të KRU Bifurkacioni – Aktualisht është në Gjykatë të Apelit. 

2. Lënda: C.nr. 1263/17 – Kthim në vendin e Punës dhe kompensim i pagës (Paditës: Faton Frangu). Lënda 

është e mbyllur në dëm të KRU Bifurkacioni – Aktualisht është në Gjykatë të Apelit. 

3. Lënda: C.nr.100/21 – Kthim në vendin e Punës dhe kompensim i pagës (Paditës: Xhevat Asllani). Lënda 

është e mbyllur në dëm të KRU Bifurkacioni – Aktualisht është në Gjykatë të Apelit. 

4. Lënda: C.nr. 116/21 – Kthim në vendin e Punës dhe kompensim i pagës (Paditës: Driton Bislimi). 

Lënda është e mbyllur në favor të KRU Bifurkacioni – Aktualisht është në Gjykatë të Apelit. 

5. Lënda: C.nr. 348/21 – Kthim në vendin e Punës dhe kompensim i pagës (Paditës: Skender Ferizi). 

Lënda është e mbyllur në dëm të KRU Bifurkacioni – Aktualisht është në Gjykatë të Apelit. 

6. Lënda: C.nr. 2021:161293 – Kompensimi  pagave jubilare dhe përcjellëse (Paditës: Halil Sylejmani). 
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Lënda është e mbyllur në dëm të KRU Bifurkacioni – Aktualisht është në Gjykatë të Apelit. 

7. Lënda: C.nr. 2025/20 – Anulim i vendimit të BD dhe kthim në vendin e punës (Paditës: Xhabir Morina). 

Lënda është e mbyllur në dëm të KRU Bifurkacioni – Aktualisht është në Gjykatë të Apelit. 

I.2.1.2 Përgjigjet në padi, ankesat në shkallë të dytë dhe shkresat tjera gjyqësore 

Gjatë vitit 2021 ZL ka dorëzuar 6 Përgjigje në Padi, 6 Ankesa në shkallë të dytë në Gjykatë të Apelit, 1 

Përgjigje në Mbrojtje në dhe 1 Ankesë kundër vendimeve të Agjencisë Kosovare të Privatizimit në Gjykatën 

Supreme dhe 1 Ankesë kundër Vendimit të Inspektorit të Punës në Ferizaj. 

I.2.3. Rritja e transparencës dhe kontaktit me publikun 

Viti 2021 ka vazhduar me përmirësimin e infrastrukturës digjitale të komunikimit mes  kompanisë dhe 

publikut, kjo kryesisht përmes vazhdimit të përditësimit të vazhdueshëm të ueb faqes së kompanisë përmes 

plasimit të lajmeve dhe informatave të ndryshme si dhe vendosjes së dokumenteve të cilat janë të 

rëndësishme për funksionimin e KRU-B dhe të cilat mund të jenë objekt i interesit për konsumatorët dhe 

publikun e gjerë në përgjithësi. Janë bërë përpjekje për aktivizimin e rrjeteve sociale si platformë tejet e 

rëndësishme për komunikim me  konsumatorët, duke shtuar aktivitetet në rrjetin social Facebook, shtimi i 

aktivitetit ka dhënë rezultate të prekshme është dyfishuar numri i ndjekësve në profilin e kompanisë në këtë 

rrjet social nga 663 në 1380, ndërsa promovimi i llogarisë në rrjetin Instagram nga shkuar me hapa më të 

ngadalshëm.  
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II 

RAPORTI VJETOR I KRYESHEFIT EKZEKUTIV 

 

II.1 Struktura e KRU-B  

II.1.1 Struktura organizative 

Njëri prej faktorëve, i cili ndikon në mënyrë thelbësore në performancën dhe zhvillimin efikas të KRU-B, 

është potenciali njerëzor, i cili është burimi kryesor dhe më meritor për menaxhim të suksesshëm. Me 

qëllim të organizimit efikas, funksional dhe efektiv për zhvillim të veprimtarisë produktive, me 

plot përgjegjësi në përmbushjen e qëllimeve për realizimin e strategjisë zhvillimore, KRU-B ka ndërtuar 

strukturë organizative të përputhshme me këto synime dhe qëllime strategjike. 

Struktura organizative e KRU-B në vitin 2021 

1. Departamentin e Prodhimit dhe Përpunimit të Ujit, 

2. Departamentin Operativ,  

3. Departamentin i Humbjeve të Ujit,  

4. Departamenti i Shitjes së Ujit dhe Shërbimeve të Ujësjellësit dhe Kanalizimit,  

5. Departamenti i Financave,   

6. Departamenti i Shërbimeve për Konsumatorë,  

7. Departamenti i Administratës dhe Burimeve Njerëzore,  

# Zyra e Prokurimit,  

# Zyra e Auditorit të Brendshëm, 

# Njësia Operative në Kaçanik, 

# Zyra e Shërbimeve në Hanin e Elezit. 

 

Raporti vjetor i Kryeshefit Ekzekutiv 

 

Më 04.02.2021, Mbledhja e rregullt me Bordin SHUKOS , ku u diskutua ndër të tjera edhe mundesia e 

mbjatjes së Kuvendit të SHUKOS-it. Mandej u diskutuan edhe tema të ndryshme si koha e mbajtjes së 

trajnimeve të ndryshme, zhvillimi i projekteve si plani i siguris së ujërave, menagjimi i aseteve, humbjet e 

ujit dhe problematikat e tjera me të cilat po perballen për momentin kompanit e ujit. 

 

Më 03.03.2021, në zyret e SHUKOS në Prishtinë, u mbajt mbledhja  e jashtzakonshme e BD të SHUKOS-it. 

Në takim ishte i ftuar edhe z.Ramadan Uka, përfaqësues i Trepçës , përkatesisht drejtor ne sektorin e 

perpunimit të sulfatit të aluminit. I njejti na njoftoi me gjendjen e rande në kete sektor dhe mundësit reale që 

Trepça të mos mundet ti furnizoj me rregull kompanit e ujit me sulfat të aluminit, pasi që prodhimi për 

momentin ka ngelë pa lëndë të parë. Andaj i bene apel të gjitha kompanive qe te kene kujdes dhe mundësht 

të hulumtojnë tregun me qëllim të furnizimit normalë me sulfat te aluminit per kompanit e ujit, që mos të vie 

deri të nji bllokim i kompanive. 

Në takim u diskutua gjithashtu dhe u kërkua nga të gjitha kompanit e ujit që të filloj pregaditja per 

organizimin e Ditës Botërore të Ujit 22 marsi. Secila kompani të organizoj në forma të ndryshme shënimin e 

kësaj dite. 

 

Më 24.03.2021, U organizua nga shoqata e SHUKOS-it takimi punues në Prishtinë ku të pranishëm ishin  

përfaqësuesit e Asosciacionit të Komunave të Kosovës, Këshilli Ndërministror për ujra pranë zyrës së 

Kryeministrit, DORSCH-CDI, kryeshefat ekzekutiv te kompanive të ujit. Nga ana e këshillit rrodhi iniciativa 

dhe rekomandimi që të gjitha punët që I kryen komuna në rrjetin e ujit dhe kanalizimit të jenë të njoftuara 

edhe kompanit e ujit, dhe të ketë një bashkpunim të përbashkët. 

 

Më 19.04.2021 -, Kishim takim pune me zn. Hajrije Morina dhe z.Abedin Azizi, u propozua formimi i 

ekipeve për vendosjen  e ujëmatësave në zonën e shërbimit të caktuar si DMA ( fsh.Kosoinë ,Koshare, 

Slivovë etj). Të mirret gjendja e saktë e ujëmatësit qendror tek Pishat dhe të krahasohet me ujëmatësat e 

vendosur nëpër fshatra. Dalje e ekipeve dhe leximi korrekt i ujëmatësave në ketë zone. 
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Më 19.04.2021, Kemi mbajtur takimin e rregullt të stafit menagjues të kompanis. Kamë njoftuar menagjerat 

me masat me të reja anti covid 19 të Qeveris së Kosovës me nr.01/07 të datës 18.04.2021. 

Kemi diskutuar edhe tema të ndryshme në lidhje me mbarëvajtjen e punëve në kompani, si dhe propozimet e 

menagjerëve për ndryshimet e mundshm me qëllim të koordinimit ma të mirë të punëve . Nga takimi doli 

edhe nevoja për blerjen e tri veturave të reja, pasi që veturat ekzistuese janë të vjetruara dhe nuk po i 

plotësojnë nevojat e stafit dhe ekipeve në terren. U mirren edhe vendime te tjera me qëllim të përmbushjes së 

detyrave të parapara dhe caqeve të planifikuara. 

 

Më 29.04.2021, në zyren e KE, u mbajt takim i përbashkët  me auditorin gjeneral z.Enver Buqolli, 

kryesuesin e BD z.Faruk Lipovica, dhe stafin përgjegjës të kompanisë. Z.Buqolli na njoftoj se kanë 

përfunduar auditimin dhe së shpejti pritet të dalin me nji draft raport dhe kërkoj nga stafi që në afat të caktuar 

ti dërgoj komentet tek stafi i tyre. Si staf morrem vendim qe ne afatin sa ma te shkruter ti pergjigjemi  e 

njikosisht te ofrojme dokumenatcion per qeshtjen e gjetura nga auditoret. 

 

Më 06.05.2021, Mbledhja e rregullt e BD të SHUKOS-it, e mbajtur ne selin e shoqates. U muar vendimi dhe 

u caktua data per mbajtjen e Kuvendit te SHUKOS-it, dhe u caktua data 21 Maj 2022 ne Hotel Emerald ne 

Prishtine. Ponjashtu u diskutua buxheti  dhe raporti i punes se shoqates per vitin 2021. Te pranishem BD te 

SHUKOS-it, stafi shukos, perfaqesues nga Ministria e ekonomis dhe Kshillit Nderministror per ujra. 

 

Më 19.05.2021, në zyrat e kompanis  u  mbajt takim i përbashkët me Kryetarin e Komunës së Kaçanikut 

z.Besim Ilazi, Drejtorin e Sherbimeve Publike z.Ramadush Osmani. Kryetari na njoftoj qe k ate planifikur qe 

per kete vite nga komuna te beje investime ne uje ne vlere prej 110.000 €, si dhe u arrit marrveshja per 

marrjen ne menagjim te 7 fshatrave te kesaj komune nga ana e kompanis. Ne ponjashtu njoftuam kryetarin 

me sfidat dhe problematikat qe kemi si kompani si dhe kerkuam nje bashkpunim edhe ma te madhe ne mes te 

kompanis dhe komunes se Kaçanikut.  

 

Më 20.05.2021, Takim Pune ne Ministrin e Ekonomis përkatësisht takim me Drejtorin z.Besim Imeri, 

Udhëheqës i Njësis, NJPMNP. E njoftova drejtorin ne pika te gjera per punën e kompanis, problemet me te 

cilat ballafaqohet dhe kerkova qe te kene nje konsiderat te caktuar sa I perket kompanis Bifurkacioni, pasi qe 

ndihma e Qeveris eshte shume e domosdoshme per kete faze (kalimi nga niveli Lokal ne ate Qendror). E 

njoftova me te gjitha zhvillimet dhe synimet qe ka kompania ne realizimin e caqeve te parapara me 

planifikim. Drejtori pasi qe ndegjoi te gjitha problematikat me te cilat ballafaqohet kompania, kerkoj nga ne 

një angazhim ma te madhe te tere stafit e sidomos ne zvoglimin e humbjeve te ujit dhe rritjen e shkalles se 

arketimit. Na ofroj mbeshtetje dhe perkrahje me te gjitha mundesit qe lejohen nga Ministria. 

 

Më 14.06.2021, në zyren e Kryetarit te Hanit te Elezit z.Rufki Suma, u mbajt takim i përbashkët pune mes 

KRU-B (KE, Nazif Asllani;) , Drejtorit te Sherbimeve Publike z.Rafet Kalisi si dhe Perfaqesuesve te 

kompanis punë kryese TEUTA-M nga Gjilani dhe z.Abedin Azizi nga DORSCH/CDI. Teme e bisedimeve 

ishte fillimi i punimeve ne rehabilitimin e Fabrikes se Perpunimit te Ujit ne fsh. Dimce komuna e Hanit te 

Elezit. Ramë dakord qe menjiher te fillohet me punimet pasi qe edhe koha ishte optimale dhe sa me pare të 

kryhen punimet ne kete lokacioni dhe shtrirja e rrjetit te ujit dhe kyçjet individuale ne kete zone. Me pastaj 

kemi bere edhe viziten e fabrikes ne fjale dhe mundesit teknike per rehabilitim te saj. 

 

Më 29.06.2021, Takim pune me z.Besim Imeri, udhëheqes i njësis NJPMNP ,në zyret e Ministris së 

Ekonomis. Njoftova drejtorin per situaten momentale në kompani dhe per situaten me uje te pishem në 

pergjithesi (Ferizaj, Kaçanik dhe Hanë të Elezit). Biseduam per mungesen e ujit ne Ferizaj dhe mundesin e 

zgjerimit te kapaciteteve te ujit ne FPU ne Pleshine. Kerkova qe mundesisht te gjinden mjete dhe te 

intervenohet ne fabrikë ,pasi qe kapacitetet ekzistuese nuk garantojn furnizim me uje te pishem per Ferizajn I 

cili per çdo dite e me teper po zgjerohet e sidomos ne ndertimin e objekteve kolektive te banimit. Drejtorin 

premtoj qe do te angazhohet ne kete drejtim dhe me ministrin e financave te sheh mundesin e financimit te 

ndonji projekti I cili do ti shtonte kapacitetet e ujit ne Ferizaj. 

 

Më 07.07.2021, Në zyret e e Kuvendit te Kosovës, perkatesisht para komisionit parlamentar per menaxhimin 

e financave publike, kishim raportim mbi te gjeturat e auditorit gjeneral ne kompanin tone. Ne raportim 

ishim se bashku me z.Mentor Ukzmajli zyrtar i larte per financa dhe thesar. Ne takim raportin e paraqiti 

deputeti z.Enver Haliti mbi te gjeturat e auditorit ne kompanin tone per vitin 2020, si dhe rekomandimet e 
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paraqitura nga adutitori. Nga raportimi doli se auditori gjeneral ka klasifikuar 18 rekomandime per tu 

permirsuar dhe pyetja e pashmakshme ishte se qka kishim ndermarr ne si kompani. Njoftova te pranishmit se 

per periudhen te ciles po i referohemi une dhe ZKF nuk ishim ne pozitat qe jemi sot, pasi qe stafi i kaluar 

nuk ishte ma. Megjithate ne pranuam se jemi pajtuar me te gjeturat e auditorit gjeneral dhe se do marrim 

masa qe keto rekomandime nje nga nje te permbushen. Kryesisht te gjeturat dhe verejtjet kryesore ishin te 

prokurimi, perkatesisht te kontratat e nje anshme, dhe morem sugjerime dhe verejtje qe Asnji blerje ma te 

mos bahet pa prokurim. Prezent ishte edhe z. Enver Buqolli nga zyra e auditorit te pergjithshem i cili ne 

detale zpjegoj punen e auditimit ne kompanin tone. 

 

Më 15.07.2021, kishim takim pune ne zyret e Policis së Kosovës – Njesia Ferizaj, ku biseduam per situaten 

aktuale te siguris ne stacinet e pompimit dhe ne pergjithesi ne zonat e sherbimit me uje te pishem. Njoftuam 

kapiten z.Shatrolli me situaten momentalen te cilen e kemi ne te gjitha stacionet e pompimit dhe kerkuam 

ndihmen e tyre ne kete drejtim dhe kerkuam qe te behet nje patrullim i rregullt neper keto stacione pasi qe 

mundesia e e qasjes se personave te pa autorizuar ne keto zona eshte e madhe. Njoftuam se perkunder 

perpjekjeve tona per sigurimin e zonave me rrethoja, keto zona prape se prape mbesin pa siguruar pasi qe 

nga persona te pandergjegjshem shpesh here rrthojat po na demtohen.I ofruam te gjithe dokumentacionin dhe 

hartat se ku gjinden puset dhe rezervuaret e ujit ne zonat rurale dhe u dakorduam per nje bashkpunim ma te 

madhe ndermjet kompanis dhe policis. 

 

Më 19.07.2021, Ishim se bashku me kryeshefat ekzekutiv te 7 kompanive te ujit ne Kuvendin e Kosovës 

,perkatesisht ne komisionin parlamentar ku teme diskutimi ishte siguria e rezurseve te ujit ne Kosovë. 

Kryesuesi i komisionit z. Ferat Shala na njoftoj me temat me te cilat do te diskutojm dhe fillimisht kerkoj qe 

te raportoj kryeshefi ekzekutiv i Pejes pas situates se krijuar ne Deqan, pas helmimit te qytetareve me uje te 

pishem. Ne takim mirrnin pjese edhe deputetet e Kuvendit te Kosoves si, Mimoza Kusari-Lila, Armend 

Muja, Pal Lekaj etj. U diskutuan dhe u shqyrtuan shume tema te cilat kane te bejne kryesisht me sigurin e 

ujit te pishem dhe masat qe duhet ti merr secila kompani qe mos te na paraqiten rastet si ajo e Deqanit, u 

bideua edhe per redukimet e ujit, humbjet e ujit, vendosja e ujematesave e shume tema te tjera. 

 

Më daten 04.08.2021, në zyret e kryeshefit ekzekutiv, pritem ne takim pune perfaqesuesit e KFOR-it 

Amerikan me seli ne Bonstill z.EMMONS dhe z.CHASE. Interesimi i tyre ishte te njoftohen me situaten me 

furnizim me uje ne komunat Ferizaj, Kaçanik dhe Han te Elezit dhe veshtersit qe kemi me furnizim. I 

njoftuam te pranishmit me situaten momentale dhe furnizimin e veshtiresuar me uje te pishem ,pershkak te 

situates klimatike qe po mbreteron ne keto zona dhe mungeses se ujit te pishim ne burime. I njoftuam se 

kemi veshtersi ne furnizim me uje sidomos ne qytete, ndersa situat ma te mire kemi neper fshatrat ku 

qeytetaret furnizohen nga puset.  

 

Me daten 12.08.2021, ne takimin e mbajtur ne zyret e kryeshefit ekzekutiv, biseduam me inspektoret e 

AVUK-ut. Ata ne detalje na njoftuan me inspektimin qe kishin bere ne zonat rurale perkatesisht ne stacionet 

e pompimit dhe rezervuaret e ujit ne zonat e sherbimit si dhe ne FPU ne Pleshine. Na njoftua me situaten 

momentale dhe te gjeturat qe kane hasur ne terren dhe masat qe duhet te marrim ne si kompani. I njoftuam te 

pranishmit dhe u zotuam se keto te gjetura ne afate sa ma te shkurter do te sanohen dhe do te mirren masat e 

menjihershme ne kete drejtim dhe se ne takimin e radhes qe do te kemi te gjitha keto mangesi do te 

rregullohen. 

 

Me 24.08.2021, Takim ne zyret e SHUKOS –it ne Prishtine. Ne takim ishin te pranishem kryeshefat ekzekuti 

te 7 kompanive te ujit, stafi SHUKOS , si dhe zn.Kristina Szabo, atashe komerciale ne ambasaden 

Hungareze ne Prishtine, z.Adrian Kiss, korporata Hungareze per teknologjin e ujit. U kerkuan bashkpunimi 

me kompanit rajonale per uje dhe mundesia e fillimit te implementimit te projektit te SCADA. I tere projekti 

eshte ne forme te kredis dhe pas studimit te fizibilitetit do te kompletohet i tere projekti dhe do te ipen detale 

per secilen kompani. z.Kiss kerkoj qe per kete faze fillestare te kete nje bashkpunim me te gjitha kompanit 

dhe per se afermi te njoftohet me gjendjet neper kompani dhe mundesit e investimeve varsisht kerkesave te 

kompanis. Viziten ne Bifurkacion do ta kete me daten 31.08.2021 me personin kontaktues qe do ta caktoj 

kompania. Qellimi i te gjitha ketyre investimeve dhe futja ne perdorim e sistemit scada eshte mundesia e 

zvoglimit te humbjeve te ujit deri ne 10 % ne nivel vendi. Nga takimi dolen kerkesa te shumta te kompanive  

dhe nevoja per investime ne keto sisteme me qellim te kontrollimit sa ma te mire te sistemeve te ujit neper 

kompani. 
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Me 30.08.2021, kemi mbajtur takimin punues ne zyrete Ministris se Ekonomis. Te pranishem Ministra e 

Ekonomis zn Artane Rizvanolli, Ministri i Infrastruktures z.Liburn Aliu dhe Ministri i Mbrojtes z. Meha, si 

dhe kryeshefat ekzekutiv te 7 kompanive te ujit.  Tema e diskutimit ne takim ishte siguria e ujit te pishem, 

kapacitetet e burimeve ujore, mbulueshmeria si dhe projektet e reja neper kompani. Secili kryeshef ekzekutiv 

njoftoj te pranishmit me gjendjen ekzistuese neper kompani ,resurset ujore dhe veshtersit me te cilat po 

perballen kompanit. Nga ministrat u kerkua qe kompanit te kene kujdes ma te shtuar sidomos sa i perket 

siguris se resurseve ujore, shtimit te kapaciteteve dhe ruajtja e tyre, si dhe mundesia e zvoglimit te humbjeve 

te ujit e cila per momentin eshte shqetesuase ne nivel vendi. U kerkua qe te gjitha kompanit te marrin masa 

shtese per sigurin e ujit qe mos te na paraqitet ne te ardhmen kontaminimi i ujit si ne rastin e Deqanit. U 

diskutuan edhe shume tema te tjera kryesisht per ujin e pishem dhe mundesit e gjetjeve te burimeve te reja. 

 

Me 19.10.2021, ne zyret e kryeshefit dhe me ftese te kompanis kemi mbajtur takim pune me zyrtaret e 

ARRU-së per hartimin e tarifave per periudhen 2022-2024. Ne ne vazhdimesi kemi bere perpjekje qe tarifat 

ekzistuese per uje te pishem jane te ulta dhe me arsyetimet qe do ti paraqesim do te kerkojm qe tarifat e ujit 

te rriten se paku per 2 cent.  U biseduan shume tema si zvoglimi i humbjeve te ujit , investimet ma te 

medhaja vetanake si dhe vendosja e ujematesave zonal, dhe nji kujdes ma i madh ne inkasimin e mjeteve. 

 

Me 01.11.2021, ne selin e SHUKOS-it ne Prishtine u mbajt mbledhja e radhes e BD me pikën e vetme te 

rendit te dites :Mbajtja e Konferences Ballkanike per uje e cila sipas radhes duhej te mbahej ne Prishtine, por 

pershkak te pandemis dhe masave anti covid 19 u vendos qe per vitin 2021 te mbahet online dhe ate me 3,4 

dhe 5 nentor. Ne takim miratuam edhe rregulloret e punes  si dhe vazhdimi i trajnimit me SCAC per 

menaxhimin e integruar te aseteve. 

 

Me 15.11.2021, Kemi mbajtur takimin ne Prishtine me ftesë të IKSHP dhe kshillit nderministror per ujera. 

Takimin e udhehoqi z.Afrim Lajçi e ku prezent ishin kryeshefat ekzekutiv dhe pergjegjesit e kualitetit te ujit, 

si dhe nga IKSHP ishte zn.Burbuqe Nushi. Tema e diskutimit ishin gjetjet ne Komunen e Deqanit pas 

kontaminimit te ujit ne ate komune. Nga takimi dolen edhe shume rekomandime se si te veprohet ne te 

ardhmen nese paraqiten raste si te Deqanit. E preferuar qe secili stacion i pompimit te kete se paku nga dy 

sisteme te klorizimit ( nje aktive dhe nje rezerve), si dhe te organizohen trajnime nga ana e SHUKOS-it me 

punetoret qe merren drejtpersedrejti me klorizim. 

 

Me 23.11.2021, Ne zyren e kryeshefit ekzekutiv kemi mbajtur takimin me stafin menaxhues te kompanis me 

disa tema e si ma kryesorja ishin pregaditjet per hartimin e Planit te Biznesit per vitin 2022. Kerkova te 

pranishmit qe PB ekzistues te korigjohet dhe ne planin e ri te futen te gjitha ndryshimet qe ne planifikojm ti 

arrijm ne vitin 2022. Te shiqohet me kujdes kerkesa per rritjen e numrit te punetoreve , te pregaditen nga 

departamentet regjistrat me numrin e punetoreve qe kan mungese neper departamente, sepse asnji punesim 

nuk munde te kryhet nese nuk jane te perfshir ne PB, rritja e shkalles se inkasimit dhe zvoglimi i humbjeve te 

ujit. 

 

Me 03.12.2021, Takimi i radhës me stafin menagjues te kompanis me tema te pergjithshme dhe pregaditjet 

dhe propozimet per tarifat e reja. Çdo njeri nga menaxherat paraqiti pikpamjet e veta dhe veshtersit qe kan ne 

realizimin e caqeve si shkallen e inkasimit humbjet e ujit dhe problematikat e tjera. U paraqit edhe problemi 

me konsumatoret jo rezident dhe per kete arsye po faturohen me tarif fixe e cila po prish imazhin e 

kompanis. Leximi sa me i mire dhe i sakt i ujematesave si dhe nevoja e faturimit mobil me te cilen njiher e 

mire do te zgjidhej leximi i ujematesave sakt dhe me kohe. Te behet planifikimi me kohe i prokurimit me te 

cilen duhet te paraqiten dhe te perfshihen te gjitha kerkesat ne menyr qe ti iket blerjeve  pa tender, si dhe te 

pregatitemi sa me mire per fund vit dhe formimi i komisioneve per regjistrim per fund vit. 

 

Me 28.12.2021, Ne zyret e kryeshefit ekzekutiv u mbajt takimi vjetor me aksionarin . Takimi i pare pas 

kalimit te kompanis ne nivelin Qendror. Te pranishem z.Besim Imeri drejtor i NJPMNP, z.Shpend Gjugja 

kryesues i Bordit te Drejtoreve dhe stafi i larte i kompanis. Kryeshefi njoftoj te pranishmit me rezultatet dhe 

sfidat qe kishte kaluar kompania pergjat vitit 2021, qe prej kalimit nga niveli lokal e deri me sot. Kemi arritë 

rezultate te kenaqshme sa i perket arketimit dhe kemi arrit te zvoglojm humbjet e ujit nga 66 % sa ishin ne 

vitin 2020 ne 60 % . Por edhe perkunder keti fakti ne akoma nuk jemi te kenaqur dhe rregullisht kerkojm 

rezulatate ma te mira. z. Besim Imeri, kerkoj angazhim edhe ma te madhe nga i gjithe stafi me qellim te 
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arritjes se rezultateve ma te mira e sidomos eshte shume i shqetesuar per perqindjen e madhe te humbjeve te 

ujit, qka kerkoj qe ne kete drejtim te kemi angazhim ma te madhe. Edhe kryesuesi i BD z.Shpend Gjugja 

njoftoj drejtorin e NJPMNP me gjendjen nga marrja e detyres se kryesuesit, dhe fokusimin sidomos ne 

humbje te ujit dhe llogarit e arketueshme. Nga takimi u kerkua prej stafit qe te dergohet regjistri i faljeve te 

borgjeve si dhe llogarit e arketueshme. 

 

II.4  Sygjerime dhe propozime për rritjen e performancës 

II.4.1 Luftimi i dukurive negative 

-Konsumatorët me ujëmatës defekt - jofunksionalë, 

-Konsumatorët ilegal, 
-Konsumatorët me konsum enorm, 
-Konsumatorët që kanë ujëmatës, por që nuk janë të regjistruar në kompani, 

-Defektet në rrjet si pasojë e amortizimit të rrjetit, 

-Pengesat për qasje në ujëmatësat individual, 
-Rritja e shpenzimeve të energjisë elektrike dhe karburanteve, 
-Infrastruktura e dëmtuar nëntoksore. 

 

II.4.2  Drejtimet e rritjes-forcimit të aktiviteteve 

-Zvoglimi i humbjeve të ujit (UPF), 

-Shtimi i sasisë së prodhimit të ujit, 
-Mirëmbajtja më e mirë të rrjetit, 

-Zgjerimi i rrjetit të ujësjellësit, 

-Zhvillimi i mëtutjeshëm i sistemit informativ të menaxhmentit, 

-Përmirësimi i marrëdhënieve me konsumatorë, 
-Riorganizimi i vazhdueshëm i punës etj. 
 

II.4.3 Matja sa më e saktë e ujit të prodhuar dhe të shpenzuar 

-Instalimi i ujëmatësave individual dhe zonalë, 

-Instalimi i ujëmatësave të prurjes në sistemet rurale, 

-Kontrollimi i saktësisë së leximit të ujëmatësve, 

-Vendosja e ujëmatësave me lexim nga largësia etj. 

 

II.4.4 Zbulimi dhe eliminimi i lidhjeve ilegale 

-Përmes pilot-zonave, 

-Përmes ekipit të GIS, 

-Përmes ekipeve për verifikim dhe shkyçje etj. 

 

II.4.5 Rritja e shkallës së arkëtimit 

-Rastet sociale dhe minoritetet të adresohen tek qeveria, 

-Aplikimi i shkyçjeve individuale, 

-Riprogramimi i borxheve, 

-Aplikimi i rasteve me borxhe më të mëdha tek përmbaruesi privat, 

-Vetëdijësimi i konsumatorëve përmes mediave, 

-Procedimi i konsumatoreve në gjykatë etj. 

 

II.4.6 Mirëmbajtja efikase e rrjetit të ujësjellës-kanalizimit 

-Detektimi i planifikuar i rrjedhjeve, 

-Intervenimi dhe sanimi në kohë i defekteve etj. 

 

II.4.7 Zgjerimi i mbulueshmërisë së zonës së shërbimit 

-Marrja në menaxhimi i sistemeve të reja të ujësjellësve në zonat rurale, 

-Zgjerimi i mbulueshmërisë së rrjetit, të cilin e kemi në menaxhim. 
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II.4.8 Zhvillimi i mëtejshëm i Sistemit të Menaxhimit të Informacionit 

-Modifikimi i Pasqyrave Financiare në modulin e kontabilitetit, 

-Zhvillimi më tutje i Modulit të Faturimit dhe Financave, 

-Trajnimi i stafit për kontabilitetit dhe faturimit. 

 

II.4.9 Zhvillimi i mëtejshëm i Sektorit të Marrëdhënieve me Konsumatorë  

-Angazhimi i telefonit kujdestar 24/7, 

-Mbajtja e ditarit të thirrjeve, 

-Zhvillimi i web-faqes dhe e-mail adresës për pranimin e ankesave nga konsumatorët, 

-Hartimi i broshurës dhe publikimi i saj në web-faqen e kompanisë, 

-Shpejtimi i shqyrtimit dhe zgjidhjes së ankesave etj. 

 

II.5  Faktorët të cilët ndikojnë në të ardhmen e KRU-B 

-Zhvillimi ekonomik, rritja e numrit të banorëve dhe industria e ndërtimit, kanë një ndikim të theksuar në 

zgjerimin e zonës së shërbimit të KRU-B, 

-Grantet, donacionet, apo kreditë e leverdishme ekonomikisht, 

-Aplikimi i teknologjive moderne operative, 

-Aplikimi i teknologjisë moderne informative, 

-Aplikimi i teknologjisë moderne të analizave kimike dhe bakterologjike të ujit, 

-Rekrutimi i stafit me përgatitje të lartë profesionale etj. 

 

II.6 Trajnimi-zhvillimi i stafit  

Trajnimet për zhvillimin e stafit duhet të jetë një proces i vazhdueshëm dhe  me ndikim pozitiv në rritjen e 

efikasitetit të kompanisë.  Përmes këtij procesi synohet të arrihet një përmirësim i aftësive dhe 

kualifikimkit profesional të punëtorëve, sepse çdo punë ka specifikat e veta. Nevojat për trajnime janë 

evidente në të gjithë sektorët (financiar, teknik, administrativ etj. 

Gjatë vitit 2019, janë mbajtur disa trajnime nga ARRU,  ShUKOS, ShUKALB, Danube Water Program, 

European Benchmarking Co-operation (programe të IAWD). Trajnimet janë mbajtur në lëmin e 

financave, kualietit të ujit, humbjeve të ujit, proceseve të ndryshme operative etj., qëllimi i të cilave ka qenë 

përgatitja e stafit të kompanisë për punë më efikase dhe efektive. 

 

II.7 Të priturat për vitin 2022 

-Rritja e faturimit, 

-Rritja e arkëtimit,  

-Zvoglimi i UPF,   

-Zvoglimi i shpenzimeve të përgjithshme, 

-Arritja e caqeve të Planit të Biznesit 2022-2024. 
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III 

RAPORTET VJETORE TË PUNËS TË DEPARTAMENTEVE TË 

KRU-B 

 

III. 1. Raporti Vjetor i Punës i Departamentit të Prodhimit dhe Përpunimit të 

Ujit (DPPU) 

 

Hyrje 

Sistemi i furnizimit me ujë i projektuar për prurje uji në baza ditore, që mirret direktë nga dy Lumejtë në 

Jezerc dhe dy rrejedhje (prrocka) të tjera sipërfaqësore në Pleshinë, paraqet një sfidë delikate si në trajtimin e 

ujit të pijës dhe në amortizim të paisjeve mekanike dhe atyre elektronike duke u ndikuar kryesishtë nga 

faktori atmosferik. 

Karakteristikat e vitit 2021 janë. Mungesa e prurjeve të ujit nga ujëmbledhësit ku ne furnizohemi, shkak 

faktori atmosferik (mungesë e reshjeve të shiut për një kohë të gjatë) ku determinon në të gjithë parametrat e 

trajimit të ujit të pijës si më poshtë. 

  

III.1.1 Prodhimi, përpunimi dhe cilësia e ujit 

 

Në tabelën e më poshtme paraqitet uji i prodhuar, mesatarja vjetore dhe krahasimi komentues  

me dy vitet paraprake  

Emërtimi                      2019                        2020                         2021 
Realizimi Litë/sek Index Realizimi Litë/sek    Index Realizimi Litë/sek index 

Prodhimi m
3 5.697,396 m3 180.5 88.6% 5.731,810m3 181.75 90.8% 5,688,745 m3 180.41 90.2% 

Tabela 1.1 

 

Koment: 

Duke pasur parasysh faktorin atmosferik që ka qenë mjaftë i disfavorshum në vitin që po e lam pasë, bënë 

krahasimet me vitet paraprake, e mësëmiri këtë e tregon Tab.1.1 

 

Në tabelën më poshtë paraqiten humbjet operative, shpërlarja e filtrave dhe krahasimi komentues  

me dy vitet paraprake 

Emërtimi                      2019                         2020                        2021 
Humb.l/s index Larja e filtrav Humb.l/s index Larja e filtrav Humb.l/s index Larja e 

filtrav 

Humb.Oper. 3.66 l/s 1.82 % 1,362 4.04 l/s 2.0 % 1,506 4.21 l/s 2.11% 1,566 

Tabela 1.2 

 

Koment: 

Sa i përket humbjeve operative në vitin 2021, humbjet kan psuar një ngritje të leht, duke pasur parasysh 

thatësin në gjashtë mujojorin e dytë, ku përpunimi ka qen problematik, nga sentimentet pasive në munges të 

ujit të bolshum, prandaj në kët vit kemi pasur ngritje të larjës të filtrave më shum se në vin paraprak, por më 

pak se në vitet tjera. Pra Tab. 1.2 paraçet krahasimin më të mirë ndër vite. 

 

Emërtimi                         2019                       2020                       2021 
Ndërprerjet në Orë Mesatarja/vjet. Ndërprerjet në Orë Mesatarja/vjet. Ndërprerjet në orë Mesatarja/vjet. 

Nr.planifik. 711 h 1.93 h 634  h 1.71 h 984  h  2.64 h 

Tabela 1.3 
 

Koment: 

Ndërprerjet e planifikuara në vitin 2021, jan si në vijim: Temperaturat e larta, thatësi maksimale, ku 

shpenzimi për konsum ka qen i madh, si dhe shpenzimi alternativ në Qytet e kan bër kët vit problematik. Për 

ma shum tregon Tab. 1.3 ku ndërprerjet në 24 orë kanë qen përafërsisht mbi 1.5 orë . 
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III.1.2 Mirëmbajtja dhe ujëmbledhësit 

 

Në tabelën më poshtë paraqiten shpenzimet e alumin sulfatit dhe klorit të gaztë apo hypoklorit  

Emërtimi                       2019                        2020                        2021 
Alu.Sulfat Gr/m3H2O CL2-klori Alu.Sulfat Gr/m3H2O CL2-klori Alu.Sulfat Gr/m3H2O CL2-

klori 

Daljët 83,310kg 14.1gr/m3 3,420 kg 93,300 kg 16.4gr/m3 3,880kg 92,250kg  16.2gr/m3 3,000kg 

 Hip.Nat   Hip.Nat  Hip.Nat 

0 kg 700 kg 1,050kg 

 Tabela 1.4.1 

  

Emërtimi                       2019                       2020                         2021 
Alu.Sulfat CL2-Klori Hip.Natriu Alu.Sulfat Cl2-Klori Hip.Natriu Alu.Sulfat CL2-Klori Hip.natru 

Hyrjët 80,540 kg 4,070 kg 0 kg 88,508 kg 4,770 kg 1,250 kg 71,925kg 2,400 kg 1,650kg 

Tabela 1.4.2 tregon hyrjët e kemikaleve në FPU. 

 

Koment: 

Shpenzimet në alumin sulfat në vitin 2021 kan çen përafërsisht të njejta me vitin paraprak..Ku diferenca 

është solide, ku krahasimi është në Tab.1.4.1 

Sa i përket shpenzimëve në klorin e gazët dhe hipokklorit pothuajse shpenzimët janë standarte me vitët 

paraprake duke prejashtuar në hipoklorit natriumi çë në këtë vit kemi harxhuar më shumë.Krahasushmëria 

më së miri shifët në Tab.1.4.1 

Rezervat në sulfat dhe në klorin e gazët si dhe në hipoklorit natriumi për vitin që po hyjmë janë si më poshtë. 

Klori i gazët 290 kg 

Hipoklorit natriumi 1,150 kg 

Sulfat alumini përafërsishtë 16,000 kg 

 

 

Në tabelën më poshtë paraqiten shpenzimet e karburantit, puna e gjeneratorit në orë dhe krahasimi 

me dy vitet paraprake 
Emërtimi                           2018                           2019                          2020 

Hyrje 

karb. 

Dalje 

karb. 

Orë 

Pune 

Hyrje 

karb. 

Dalje 

karb. 

Orë 

pune 

Hyrje 

karb. 

Dalje 

karb. 

Orë 

pune 

Index 130 L 815 L 93 h 2,000 L 1,360 L 146 h 1,728 L 900L 113h 

 Mbetja-2017  Mbetj-2018  Mbetj-2019  

815 L 130 L 770 L 

Tabela 1.5 

 

Koment: 

Shpenzimet në derivate në krahasim me vitët paraprake janë dukshum më të mdha në këtë vit si pasojë e 

reduktimeve të rrymës.Pra shpenzimet dhe furnizimët më së miri i tregon  Tab. 1.5 
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III. 2. Raporti Vjetor i Punës i  Departamentit Operativ (DO) 

 

III.2.1 Sektori i Planifikimit dhe Zhvillimit 

Sektori i Planifikim Zhvillimit bënë edhe projektimin e projekteve kapitale për ndërrimin e rrjetit të 

ujësjellësit dhe kanalizimit. Gjatë vitit 2021, nuk ka pasur investime kapitale vetanake 

 

III.2.2  Sektori i Ujesjellës - Kanalizimit 

Një angazhimet tjetër i kompanisë ka të bëjë me aktivitete operative në mirëmbajtjen dhe riparimin e 

rrjeteve të sistemit të ujësjellësit dhe kanalizimit. Angazhimet e tilla nuk kanë qenë të pakta, duke marrë 

parasysh nevojën e riparimeve të shpeshta në rrjetin e stërvjetruar, nevojën e zgjerimit të rrjetit, 

domosdoshmërinë e modifikimeve të rrjetit si pasojë e ndërrimeve në ndërtimin e objekteve të reja etj. Në 

vazhdim, paraqiten aktivitetet operative në mirëmbajtjen dhe riparimin e rrjeteve të sistemit të ujësjellësit dhe 

kanalizimit. 

  

III.2.2.1 Njësia e Ujësjellësit 

Në rastet e paraqitjes së defekteve ose lajmërimet nga konsumatorët për një defekt eventual në gypat kryesor 

dhe dytësor, ose në kyçjet e konsumatorëve, ekipi i mirëmbajtes shkon në vendin e defeketit dhe bënë 

rregullimin e tij. Rregullimi i defekteve gjatë vitit 2021, ka vijuar si më poshtë: 

 

III.2.2.2 Njësia e Kanalizimit 

Gjithashtu, edhe në rastet e mbylljes-bllokimit eventual të rrjetit të kanalizimit dhe bllokimit të pusetave, pas 

lajmërimit të konsumatorëve ose evidentimit nga ekipet tona të mirëmbajtjes, është bërë intervenimi për 

pastrimin dhe debllokimin e tyre. Intervenimet në rrjetin e kanalizimit gjatë këtij viti, ishin si më poshtë: 

 

 
 

Raporti nga programi i mirëmbajtjës operative MMS (Maintenance Management System - Sistemi 

i Menaxhimit  të Mirëmbajtjes-SMM) 
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III.2.3  Sektori i Autoparkut  

Sektori i Autoparkut vazhdon me riparimin e automjeteve, duke bërë ndërhyrje në ndërrimin e pjesëve të 

dëmtuara dhe riparime të ndryshme, sipas nevojës. Për shkak të vjetërsisë së tyre, intervenimet janë të 

shumta.  

 

 

 
Tab.2 Riparimi i automjeteve 2021                                             Grafiku 1. Riparimi i automjeteve 2021 

Riparimi i Automjeteve 2021 

Nr. Emertimi i Automjeteve 

Nr i 

riparimeve 

1 Autov. Peugeot  308 limusin-961 2 

2 Autov. Hyundai I30 0 

3 Autov. VW Pasat 1.9 TDI 3 

4 Autov. Shkoda Fabia 0 

5 Autov. Peugeot  308-962 0 

6 Autov. Peugeot  308-963 0 

7 Autov. Peugeot  308- Kaçanik 1 

8 Pick Up -  Citroen Jumpor 2 

9 Pick Up - VW Seat Inca 4 

10 Pick Up - Renault Cango 4 

11 Pick Up - Citroen Berlingo 2 

12 Furgon - VW  70x12 1 

13 Xhip – Mercedes Puch  0 

14 Kamioinet - Citroen Jumper 4 

15 Kamionet - VW 57 0 

16 Kamionet - VW T4 0 

17 Kamionet - Nissan Trade 75 0 

18 Kamion Kiper - Mercedes 814 0 

19 Autocisternë - Mercedes 10.17 6 

20 Autocisternë - Mercedes 10.17- Kaçanik 3 

21 Autocisternë - Mercedes 14.24 5 

22 Autocisternë - Saurer 0 

23 Autocisternë - Iveco Magirus-Kaça 0 

24 Autocisternë - Iveco Magirus 0 

25 Eskavator - Fiat Hitachi  4 

26 Eskavator - Fiat Hitachi- Kaçanik 3 

27 Kamion - Fap 1415 0 

28 Xhip Toyota- Kaçanik 1 

29 Xhip - Lada Niva  0 

30 Xhip - Lada Niva  0 

31 Xhip - Isuzi Trooper 0 

32 Mini Eskavator Daewo 0 

33 Suzuki Vitara 2 

34 Makina e asfaltit 1 

35 Gjeneratori - Adm. Ferizaj KW 0 

36 FW Cady- Kaçanik 5 

GJITHSEJ 53 
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Tab.3 Shpenz. e derivateve 2021                  Grafiku 2  Shpenzimet e derivateve 2021 

 

III.2.4  Sektori i Zonave Rurale 

KRU-B menaxhon me 13 sisteme të furnizimit me ujë të Zonave Rurale. Sistemet rurale funksionojnë me 

sistem pompash, rezervoarësh, rrjet transportues nga stacioni në rezervoarë dhe rrjet shpërdarës nga 

rezervoari tek konsumatorët. Në këto sisteme bëhet kontroll në baza ditore të funksionimit të stacioneve dhe 

njëkohësisht edhe rrjetit. Ndërsa, përveç kontrollit bëhet edhe dezinfektimi si dhe pastrimi i stacioneve dhe 

rezervoarëve në menyrë të planifikuar, por edhe sipas nevojës. 

Gjatë vitit 2021, në këto zona është vërejtur mungesë e burimeve ujore, krahasuar me zonën e sherbimit, e 

sidomos në sezonën e verës dhe jemi detyruar të bëjmë redukime gjatë natës në ato sisteme ku nuk ka pasur 

sasi të mjaftueshme të ujit. Kualiteti i ujit në keto sisteme, monitorohet nga Instituti Kombëtar i Shendetsisë 

Publike të Kosoves (IKSHPK). 

 

Zona 

Analizat Kimike Analizat Bakterologjike 

Kimike- 

Pozitive 
Kimike- Negative Bakterologjike-Pozitive Bakterologjike-Negative 

Zona e shërbimit 393 30 393 6 

% 92.37 7.63 98.47 1.53 

Tab. 4  Raporti i analizave kimike dhe bakterologjike 2021 

 

 
  

Grafiku  3  Analizat kimike dhe bakterologjike 2021 

 

Nr Muaji 

Derivatet 

[l] 

1 Janar 1202.5 

2 Shkurt 1014.17 

3 Mars 1451.5 

4 Prill 1344.4 

5 Maj 1052 

6 Qershor 1335.5 

7 Korrik 1286.21 

8 Gusht 1462.5 

9 Shtator 1333 

10 Tetor 1492.5 

11 Nëntor 1594 

12 Dhjetor 1471.6 
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III. 3. Raporti Vjetor i Punës i Departamentit të Humbjeve të Ujit (DHU) 

 

Departamenti i Humbjeve të Ujit (DHU) detyrë parësore ka identifikimin e faktorëve që çojnë në 

ujin e pafaturauar (UPF). 
 

DHU ka dy sektorë:  

1.Sektori i Humbjeve Komerciale të Ujit  dhe 

2.Sektori i Humbjeve Teknike të Ujit  

 

KRU “ Bifurkacioni” SH.A. gjatë vitit 2021 ka pasur një prodhim uji prej 8,285,734.60 m³ në të trija Njësitë 

Operative, ndërsa faturimi kap vlerën prej 3,567,243.10 m³. Humbjet e ujit (UPF) gjatë 2021 ka pasur një 

rënje të vogël krahasuar me 2020 dhe kap vleren prej 4,718,491.50 m³e që në përçindje është 56.95%. 

 

III.3.1  Prodhimi dhe Faturimi 

Bazuar në  kushtet atmosferike (thatësirës) gjatë 2021 ka pasur një zvoglim i prodhimit krahasuar me 2020.  

Po ashtu më poshtë janë paraqitur në formë tabelare dhe grafike të dhënat për prodhimin e ujit. 

 
Paraqitja  tabelare e Prodhimit 

Te Dhenat Njësia Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetori Nëntori Dhjetori

Uji i  Prodhuar(2021) m3 705,357.24 649,461.12 732,818.24 701,611.20 740,473.24 697,795.20 733,422.24 689,118.24 640,339.20 655,253.24 647,971.20 692,114.24

Uji i  Prodhuar(2020) m3 832,089.60 771,446.40 811,555.60 811,008.00 839,529.60 792,048.00 806,049.00 777,777.60 751,248.00 757,545.00 744,768.00 799,809.60  
 
Paraqitja grafike 

 
 

 

Sasija e prodhuar e ujit në 2021 është : 8,285,734.60 m³ ndërsa në vitin 2020 është: 9,494,874.40 m³ ku 

kemi një diferencë prej 1,209,139.80 m³ 

 

 

Në vitin 2021 kemi një rritje në faturim krahasuar me 2020. 

Paraqitja tabelatre 

Te Dhenat Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetori Nëntori Dhjetori

Uji i  faturuar(2021) 276,908.98 256,421.62 271,924.67 301,866.94 311,811.15 309,691.99 344,324.88 319,835.65 315,938.45 294,166.34 281,092.33 283,260.10

Uji i  faturuar(2020) 289,228.12 257,637.08 263,579.12 239,300.99 305,865.82 300,105.87 296,467.83 291,637.51 300,831.66 308,936.62 321,687.13 268,860.47  
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Paraqitja grafike 

 
 

Faturimi në vitin 2021 është : 3,567,243.10 m³ uji ndërsa në vitin 2020 është: 3,444,138.22 m³ uji. 

Nga kjo shihet se në vitin 2021 kemi një rritje në faturim prej 123,104.88 m³ uji apo 3.45 %. 

 

 

III.3.2 Humbjet e ujit (UPF) 

 

Gjatë vitit 2021 kemi një rënje të humbjeve të ujit (UPF ), shif tabelën e më poshtme: 

 

Paraqitja tabelare 

Muajt/viti Janar Shkurt Mars Prill Maji Qershorë Korrik Gusht Shtator Tetori Nëntori Dhjetori Vjetori

Humbjet e ujit (%)-

2020 65.00 67.00 68.00 70.00 64.00 62.00 63.00 61.50 59.90 59.22 56.81 66.38 63.72

Humbjet e ujit (%)-

2021 60.74 60.52 62.89 56.98 57.89 55.62 53.05 53.59 50.56 55.11 56.62 59.07 56.95

Diferenca 4.26 6.48 5.11 13.02 6.11 6.38 9.95 7.91 9.34 4.11 0.19 7.31 6.77  
 

Paraqitja grafike 

 
 

 

Sasija e ujit të humbur në vitin 2021 është: 4,718,491.5 m³ ndërsa në Vitin 2020 : 6,050,736.18 m³ uji . 

Diferenca e ujit të pa faturuar është : 1,332,244.68 , në përçindje është 6.77%  zvoglim i UPF 
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III.3.2.1 Analiza dhe aktivitete e bëra nga DHU 

Në mënyrë që të vije deri te identifikimi i faktorëve që çojnë në ujin e pafaturauar (UPF) është bërë 

një analizë për konsumatorët  e faturuar me taksë fikse, zonat e caktuara dyshuese   duke bërë 

verifikime ne teren  si dhe identifikim dhe dedektim të rrjedhjeve të ujit. 

 
III.3.2.2 Konsumatorët e faturuar me taksë fike (0 m³) 

Numri i madh i kosumatorëve të fatuaruar me taksë fikse, është faktori kryesor ndikues në UPF. 

Përçindja e madhe e cila sillet rreth 45% ka shtyrë DHU që në vazhdimësi të nxjerrë të dhëna të 

analizoj dhe verifikoj ato në mënyrë që të indentifikohet shkaqet si dhe të nxjerr rekomandimet për 

zvoglimin e tyre. 

Më poshtë janë paraqitur në formë tabelare dhe grafike të dhënat për konsumatorët e faturuar me 

taksë fikse: 

 
Paraqitja tabelare 
Ferizaj Janar Shkurt Mars Prill Maji Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor

Nr. I konsumatorëve27,432 27,433 27,543 27676 27942 28011 28417 28457 28477 28,739 29001 29074

Kons. e faturyuar me 0m³12,321 12,693 11981 12658 12862 12632 12281 12412 12748 13359 13864 12911

% 44.91 46.27 43.50 45.74 46.03 45.10 43.22 43.62 44.77 46.48 47.81 44.41

Kaçanik Janar Shkurt Mars Prill Maji Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor

Nr. I konsumatorëve 4,341 4,397 4,402 4811 4826 4844 4860 4876 4888 4,908 4919 4934

Kons. e faturyuar me 0m³1,499 1484 1535 2005 1980 1942 1747 1783 1956 2086 2134 2064

% 34.53 33.75 34.87 41.68 41.03 40.09 35.95 36.57 40.02 42.5 43.38 41.83

Hani I Elezit Janar Shkurt Mars Prill Maji Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor

Nr. I konsumatorëve 505 506 509 509 509 509 511 513 516 519 519 519

Kons. e faturyuar me 0m³274 227 214 246 247 236 231 225 245 241 248 216

% 54.26 44.86 42.04 48.33 48.53 46.37 45.21 43.86 47.48 46.44 47.78 41.62  
 

Paraqitja grafike 

 
 

 
III.3.2.3 Zona me matje -DMA-2 

Zona DMA-2 përfshinë Sistemin e ujit të fshatrave : Lloshkobare, Muhovc, Kosinë, Koshare, Slivovë, Tërn 

dhe disa lagje siç janë Lubovc, Saraishte dhe Bublic. 

Pas një analize dhe hulumtimi që është bërë  në vitin 2019 nga DHU është përcaktuar si DMA duke investuar 

nga CDI  në ndrim rrjeti të një pjese, renovim i stacionit të pompave si dhe vendosje të UM zonal në prodhim 

dhe dalje të SP po ashtu dhe sigurim UM shtëpiak. 

Kjo zone në vazhdimësi monitorohet dhe kemi keto të dhëna : 
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Paraqitja tabelare 

Zona e përzgjedhur (DMA) - 2 

Uji që hyn në zonë (DMA) m3 22,640 24,600 17,321 18,009 17,820 15,990 19,099 18,611 18,680 16,080 13,556 10,852

Uji i faturuar m3 8,691 5,648 10,800 12,358 3,552 3,265 2,649 3,112 6,650 3,251 3,685 4,160

i matur m3 8,691 5,648 10,800 12,358 3,552 3,265 2,649 3,112 6,650 3,251 3,685 3,685

Uji i pa-faturuar m3 13,949 18,952 6,521 5,652 14,268 12,725 16,450 15,500 12,030 12,829 9,871 6,692

Përqindja e ujit të pafaturuar % 62 77 38 31 80 80 86 83 64 80 73 62

UPF për konsumatorë për ditë l/k/ditë 499.97 676.86 232.89 201.84 509.57 454.46 587.50 553.55 429.64 458.18 352.54 239.00
 

 

Në këtë zone ka pasur përmirësim të furnizimit me uji por jo mjaftueshëm po ashtu jo mjaftueshëm edhe 

zvoglim të UPF. 

 

III.3.2.4  Verifikimet e konsumatorëve, identifikimet dedektimet e rrjedhjeve te ujit 

Gjatë vitit 2021 janë bërë verifikimet e një numri të konsiderueshem të konsumatorëve në formë mostrave në 

zonat  e dyshuara per humbje të medha të ujit. Shif tabelën e më poshtme: 

 

Paraqitja tabelare-konsumatorët e verifikuar 

Konsumatoret e 

verifikuar 
Konsumatoret e ri Konsumatoret  pa UM Konsumatoret me Um 

defekt 

1388 138 32 125 

 

Paraqitja tabelare-Rapori në (%) sipas verifikimit 

Konsumatoret e 

verifikuar 

Konsumatoret e ri -

raporti në(%) 

Konsumatoret e pa UM  

-raporti në(%) 

Konsumatoret me Um 

defekt  -raporti në(%) 

1388 - (100%) 9.94 2.31 9.01 

Të dhënat e verifikuara janë perpunuar dhe derguar në departamentin përkatës 

 

 III.3.2.5  Identifikimi , verifikimi si dhe llogaritja e rrjedhjeve të ujit 

Po ashtu DHU ka bërë verifikimin e humbjeve fizike , detektimin e rrjedhjeve të pa dukshme si dhe 

llogaritjen e tyre. 

 

Paraqitja tabelare 

  Z.Rurale Z. Urbane Totali 

Defektet (nr.) 225 343 568 

Rrjedhjet (m³) 75389.07 105598.7 180987.77 

 

Paraqitja Grafike 
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III. 4 Raporti Vjetor i Punës i Departamentit të Shitjes (DSh) 

 

Hyrje 

Gjatë vitit 2021, DSH ka vazhduar të zhvilloj aktivitetet e parapara në faturim, arkëtim, vendosje të 

ujematësve, verifikim dhe shkyçje të ujëmatësve. Gjatë këtij viti janë zhvilluar edhe disa aktivitete të 

ndryshme, duke i kushtuar rëndësi të veçantë arkëtimit në biznese dhe ekonomi familjare. Janë bërë edhe 

kontrollime të ujëmatësve si dhe verifikime të kyçjeve ilegale të konsumatorëve. 

 

Të dhënat kryesore të performancës së DSH- Ferizaj, Kaçanik dhe Hani i Elezit 

Nr Përshkrimi Njësia 2020 2021 Nryshimi 

1 Faturimi i përgjithshëm i ujit m³ 3,444,138.22 3,567,243.10 123,104.88 

2 Konsumatorët shtëpiak m³ 3,077,847.24 3,066,321.92 -11,525.32 

3 Konsumatorët komercial m³ 216,423.98 312,678.18 96,254.20 

4 Konsumatorët institucional m³ 149,867.00 188,243.00 38,376.00 

5 Konsumatorët e regjistruar nr 33,787.00 36,199.00 2,412.00 

6 Konsumatorët e faturuar nr 32,150.00 34,475.00 2,325.00 

7 Konsumatorët shtëpiak nr 28,965.00 31,086 2,121.00 

8 Konsumatorët komercial nr 3,010.00 3,203 193.00 

9 Konsumatorët institucional nr 175.00 186 11.00 

10 Ngarkesa financiare € 2,094,587.45 2,142,740.02 48,152.57 

11 Konsumatorët shtëpiak € 1,715,681.93 1,714,360.11 -1,321.82 

12 Konsumatorët komercial € 251,598.37 299,742.82 48,144.45 

13 Konsumatorët institucional € 127,307.15 128,637.09 1,329.94 

14 Arkëtimi i përgjithshëm € 1,554,333.94 1,721,950.02 167,616.08 

15 Konsumatorët shtëpiak € 1,215,528.04 1,376,807.46 161,279.42 

16 Konsumatorët komercial € 213,829.74 290,722.77 76,893.03 

17 Konsumatorët institucional € 125,009.40 54,419.79 -70,589.61 

18 Shkalla e arkëtimit % 71.90 79.76 7.86 

19 Konsumatorë me ujëmatës Nr 31,644.00 33,970 2,326.00 

20 Konsumatorë të rinjë Nr 1,651.00 2,412.00 761.00 

 

 

III.4.1.1  Faturimi i ujit në m
3
 në vitin 2021, krahasuar me vitin 2020 

Në vitin 2020, sasia e përgjithshme e ujit të faturuar  në m
3
 ishte 3,444,138.22m

3
, ndërsa në vitin 2021 ky 

faturim ishte 3,567,243.10 m
3
, 123,104.88 m

3
 ose në përqindje 3.57% më shumë se në vitin paraprak. 

 

Paraqitja tabelare e ujit të faturuar në m
3  

në vitin 2021, krahasuar me vitin 2020 dhe ndryshimi në %   

Përshkrimi  
Realizimi 2020  

m
3
 

Realizimi 2021 

 m
3
 

Ndryshimi  

 m
3
 

Ndryshimi  

 % 

Janar 289,228.12 276,908.98 -12,319.14 -4.26 

Shkurt 257,637.08 256,421.62 -1,215.46 -0.47 

Mars 263,579.12 271,924.67 8,345.55 3.17 

Prill 239,300.99 301,866.94 62,565.95 26.15 

Maj 305,865.82 311,811.15 5,945.33 1.94 

Qershor 300,105.87 309,691.99 9,586.12 3.19 

Korrik 296,467.83 344,324.88 47,857.05 16.14 

Gusht 291,637.51 319,835.65 28,198.14 9.67 

Shtator 300,831.66 315,938.45 15,106.79 5.02 

Tetor 308,936.62 294,166.34 -14,770.28 -4.78 

Nëntor 321,687.13 281,092.33 -40,594.80 -12.62 

Dhjetor 268,860.47 283,260.10 14,399.63 5.36 

Gjithsej 3,444,138.22 3,567,243.10 123,104.88 3.57 
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Paraqitja grafike e ujit të faturuar në m
3 
në vitin 2021, krahasuar me vitin 2020 

 
 

 

III.4.1.2  Faturimi i ujit në vlerë monetare € në vitin 2021, krahasuar me vitin 2020 

-Në vitin 2020, sasia e ujit të faturuar në vlerë monetare € ishte 2,094,587.45€, ndërsa në vitin 2021 ky 

faturim ishte 2,142,740.02€, 48,152.57€ ose në përqindje 2.30% më shumë se në vitin paraprak. 

 

Paraqitja grafike e ujit të faturuar në vlerë monetare € në vitin 2021, krahasuar me vitin dhe 2021 

Përshkrimi  
Realizimi 2020  

 € 

Realizimi 2021 

 € 

Ndryshimi 

€ 

Ndryshimi  

% 

Janar 181,291.61 168,620.80 -12,670.81 -6.99 

Shkurt 158,057.95 149,220.91 -8,837.04 -5.59 

Mars 166,760.89 167,393 632.11 0.38 

Prill 141,094.52 178,159.29 37,064.77 26.27 

Maj 180,658.30 186,372.55 5,714.25 3.16 

Qershor 182,694.74 184,964.75 2,270.01 1.24 

Korrik 176,593.91 202,715.33 26,121.42 14.79 

Gusht 177,200.76 189,117.31 11,916.55 6.72 

Shtator 184,764.90 188,007.74 3,242.84 1.76 

Tetor 186,963.41 177,684.29 -9,279.12 -4.96 

Nëntor 188,754.95 174,557.34 -14,197.61 -7.52 

Dhjetor 169,751.51 175,926.71 6,175.20 3.64 

Gjithsej 2,094,587.45 2,142,740.02 48,152.57 2.30 

 

 

Paraqitja grafike e ujit të faturuar në vlerë monetare € në vitin 2021, krahasuar me vitin dhe 2021 
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III.4.2  Sektori i Arkëtimit 

-Në vitin 2020, arkëtimi në vlerë monetare € ishte 1,554,333.94€, ndërsa në vitin 2021 ky arkëtim ishte 

1,721,950.02€, 167,616.08€ ose në përqindje 10.78% më pakë se në vitin paraprak. 

 

Paraqitja tabelare e arkëtimit në vlerë monetare € në vitin 2021, krahasuar me vitin 2020 dhe ndryshimi në % 

Përshkrimi  
Realizimi 2020 

 € 

Realizimi 2021 

 € 

Ndryshimi 

€ 

Ndryshimi  

% 

Janar 139,008.61 123,318.06 -15,690.55 -11.29 

Shkurt 134,414.24 128,193.91 -6,220.33 -4.63 

Mars 88,179.16 146,309.81 58,130.65 65.92 

Prill 68,733.45 127,829.59 59,096.14 85.98 

Maj 110,474.27 121,270.83 10,796.56 9.77 

Qershor 138,051.39 140,249.13 2,197.74 1.59 

Korrik 144,880.09 171,847.43 26,967.34 18.61 

Gusht 131,512.67 192,567.33 61,054.66 46.42 

Shtator 129,092.18 155,314.18 26,222.00 20.31 

Tetor 145,422.17 129,463.94 -15,958.23 -10.97 

Nëntor 137,178.43 140,224.99 3,046.56 2.22 

Dhjetor 187,387.28 145,360.82 -42,026.46 -22.43 

Gjithsej 1,554,333.94 1,721,950.02 167,616.08 10.78 
 

Paraqitja grafike e arkëtimit në vlerë monetare € në vitin 2021, krahasuar me vitin 2020 

 
 

 

III.4.3 Numri i faturave të lëshuara dhe numri i ujëmatësve të vendosur në vitin 2021, krahasuar  me  

vitin 2021 

 

III.4.3.1 Numri i faturave të lëshuara në vitin 2021, krahasuar me vitin 2020 

Në vitin 2021 është rritur numri i konsumatorëve të faturuar për 2,325 konsumatorë të faturuar, më shumë se 

në vitin 2020 (shiko tabelën më poshtë). Në këtë rritje kanë ndikuar disa faktorë: 

-Ndërtimi i shtëpive dhe objekteve të reja të banimit kolektiv, 

-Legalizimi i konsumatorëve ilegal,  
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III.4.3.2 Numri i ujëmatësve të vendosur në vitin 2021, krahasuar me vtin 2020 

Gjatë vitit 2021 është zhvilluar një aktivitet i gjërë dhe i gjithanshëm për zëvendësimin e ujëmatësve 

(UM) me defekte të ndryshme dhe vendosjen e UM të rinjë. Ky aktivite t i gjithanshëm gjatë vitit 

2021, ka rezultuar me vendosjen e 1,523UM të rinjë, ose 5.06% më shumë se në vitin 2020 (shiko tabelën 

më poshtë). 

 

Paraqitja tabelara e numrit të faturave të lëshuara dhe numrit të konsumatorëve me UM në dhjetort të vitit 

2021, krahasuar me djetorin e vitit 2020 dhe ndryshimi në % 

Përshkrimi  
Realizimi 2020  

Nr 

Realizuar 2021  

Nr 

Ndryshimi  

Nr 

Ndryshimi  

% 

Faturat e lëshuara 32,150 34,475 2,325 7.23 

Konsumatorët me UM 31,644 33,970 2,326 7.35 

 

-Në vitin 2020, numri i faturave të lëshuara ishte 32,150, ndërsa në vitin 2021 ky numër u rrit në 34,475, 

+2,325ose në përqindje 7.23%  më shumë se në vitin paraprak. 

-Në vitin 2020, numri i konsumatorëve me UM ishte 31,644, ndërsa në vitin 2021 ky numër u rrit në 33,970, 

+2,326ose në përqindje 7.35%  më shumë se në vitin paraprak. 

 

 
Paraqitja grafike e numrit të faturave të lëshuara dhe numrit të konsumatorëve me UM në vitin 2020, 

krahasuar me vitin 2021 
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III.5 Raporti Vjetor i Punës i Deparetamentit të Financave (DF) 

 

Hyrje 

Raporti vjetor i DF trajton procesin e menaxhimit, i cili fillon nga procedurat e funksionimit të zbatimit të 

rregullave kontabël. Të gjitha regjistrimet kontabël dhe raportimet financiare të ndërmarrjes janë prezantuar 

në mënyrë sistematike duke vlerësuar dhe përmiresuar performancën mbi menaxhimin e të gjitha 

transaksioneve. Në këtë raport janë paraqitur në mënyrë përmbajtësore informatat e dobishme rreth procesit 

të menaxhimit të regjistrimeve kontabël dhe raportimeve financiare në kompani. Kjo mënyrë e veprimit na 

jep një siguri që i gjithë sistemi i menaxhimit është bërë në bazë të procedurave dhe rregulloreve që janë në 

fuqi në ndërmarrje. Po ashtu, kjo mënyrë e veprimit na jap një siguri që janë përdorur teknika të sakta dhe të 

shëndosha, me evidenca të mirefillta në përputhje me menaxhimin e raportit, duke përfshirë edhe verifikimin 

e tyre. 

 

Treguesit kryesor të performancës në vitin 2021, krahasuar me vitin 2020 

Përshkrimi Njësia 
 

2020 

 

2021 
Ndryshimi 

në njësi 

Ndryshimi 

% 

  Uji i prodhuar  m³  9,494,874.40   8,285,734.60  (1,209,139.80)  (14.59)  

Faturimi  m³  3,444,138.22   3,567,243.10  123,104.88   3.45  

Konsumatorë të regjistruar Nr 33,788  36,199  2,411  6.11  

Faturimi i pergjithshem €  2,186,933.59   2,220,549.86  33,616.27  1.51  

Faturimi  €  2,094,587.45   2,142,740.02  48,152.57  2.25  

Faturimi nga shërbimet tjera €       92,346.14        77,809.84   (14,536.30)  (18.68)  

Arkëtimi  €  1,572,335.15   1,771,120.75  198,785.60 11.22 

Arkëtimi  €  1,554,333.94   1,721,950.02  167,616.08  9.73 

Arkëtimi nga shërbimet tjera  €       18,001.21        49,170.73   31,169.52   63.39 

Shkalla e arkëtimit  %              71.90               79.76  7.86   9.85 

Shpenzimet operative pa amortizim €  1,512,435.41   1,478,074.70   (34,360.71)       (23.20) 

Investimet kapitale  €       17,689.45          8,893.70   (8,795.75)   (98.90) 

Paraja e gatshme në arkë dhe në bankë  €     297,694.23      429,553.23    131,859  30.70 

Stoqet  €     190,464.16      243,192.90  52,728.74   21.68  

Llogaritë e arkëtueshme € 5,519,649.52 5,978,097.30    458,447.78            7.66  

Llogaritë e pagueshme  € 60,297.43 48,341.08     (11,956.35)       (24.73) 

Numri i punëtorëve Nr 1.04 1.20 0.16 13.33 
Norma e mbulesës së punës (Arkëtimi i 

përgjithshëm + Arkëtimi nga shërbimet e tjera 

/ shpenzimet operative pa amortizim) 
% 1.44 1.50 0.05 3.33 

Norma e punës (Faturimi i përgjithshëm + të 

hyrat tjera operative të faturara / shpenzimet 

operative pa amortizim) 
% 212  201  (11)                     (5.18)  

 

Paraqitja grafike e prodhimit dhe faturimit të ujit në m
3   

për vitet 2021 dhe 2020 
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Paraqitja grafike e faturimit dhe arkëtimit të ujit të shpenzuar në € për vitet 2021 dhe 2020  

 
 

III.5.1   Kapitali dhe dividenda 

Kapitali fillestar i regjistruar i Kompanisë është 25,000.00 Euro. Kompania Regjionale e Ujit dhe 

Kanalizimit K.R.U. “Bifurkacioni” SH.A. Ferizaj ka edhe njësit e saja: Njësia Operative “Bifurkacioni” në 

Kaçanik dhe Zyra e Sherbimeve ne Han te Elezit. 

  

Dividenda, është fitimi i shoqerisë aksionare, i cili i ndahet aksionarit pas perfundimit të vitit me 

sukses dhe me fitim. Kjo nënkupton që kompania duhet të mbuloj të gjitha shpenzimet dhe investimet e 

nevojshme dhe në fund, nëse ka fitim, ta shpërndaj atë fitim për aksionarin, nëse aksionari merr vendim për 

ndarjen e dividendës apo për investimin e atij fitimi.  

 

III.5.2  Shpenzimet operative 

Shpenzimet operative paraqesin shpenzimet e kompanisë gjatë operimit, përkatësisht pagesat e obligimeve 
për relazimin e shërbimeve të ndryshme. 
 
 

Paraqitja tabelare e shpenzimeve operative të KRU-B në vitin 2021, krahasuar me vitin 2020 

Nr. Shpenzimet në Analitikë 2021 2020 

1 Energjia elektrike 158,140.26 156,369.70 

2 Karburante (naftë) 17,966.18 17,464.33 

3 Vajëra dhe yndyra 471.99 1,038.27 

4 Dru për djegie 3,960.17 2,256.44 

5 Pagat e punëtoreve 1,025,112.29 1,033,840.11 

6 Kontributet e Punëdhënësit 55,753.13 55,673.01 

7 Shp. e jasht. paga 0 25,157.52 

8 Material harxhues 0 0 

9  Inventar i  imët 286.69 142.79 

10 Material administrativ 7,621.66 7,334.11 

11 Material elektrik 237.32 142.17 

12 Taksa, rexhistrim i biznesit 65 0 

15 Udhëtime zyrtare 398 10 

16 Ngarkesa postare 8.1 8 

17 Telefonia Fikse dhe Interneti 1,554.98 1,418.01 

18 Telefonia mobile Vala 1,193.60 1,609.97 

19 Licenca për ARRU 20,712.60 23,189.42 
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20 Leje ujore 722.5 520 

21 Shpenzimet e tatimeve ndeshkim 0 7,400.15 

22 Tatimi ne prone 878.75 1,018.72 

24 Tatimi në burim për qira 1,707.24 1,841.48 

25 Antarsia ne SHUKOS 3,300.00 4,300.00 

26 Mbeturina 672.72 672.72 

27 Ujë dhe kanalizim 1,952.04 1,466.73 

28 Kyqje, rikyqje, leje 2,124.00 1,156.08 

29 Qeraja  për arkat 17,262.70 18,006.74 

30 Sigurimi, regjistrimi I automjeteve 8,996.46 4,607.80 

31 Provizioni bankar 5,777.14 3,950.72 

32 Trajnime 4,010.00 4,696.00 

33 Perfaqësime ligjore 1,739.26 46 

34 Shp. per Gjykata kamata 70 9,475.00 

35 Shtypi ditor- marketing 536.32 563.27 

36 Ushqim për punëtorët (shujta) 89,009.80 79,609.20 

37 Reprezentacion 667.93 49.07 

38 Material higjienik 1,881.52 3,262.11 

39 Byfeja e kompanisë 1,469.84 1,344.36 

40 Ndihma solidare 1,100.00 2,100.00 

41 Mirëmb. Objekteve ndërtimore 1,210.91 1,906.59 

42 Mirëmbajtja e rrjetit i ujit 21,878.78 19,568.45 

43 Mirëmb.e rrjetit kanalizimit 2,517.85 1,862.58 

44 Mirmbajtja e paisjeve 848.62 1,191.63 

45 Mirëmb. e makinerive të rënda 3,168.75 1,983.43 

46 Mirëmb.automjeteve-autoparku 7,761.26 8,787.71 

47 Teknologjia informative 2,897.36 4,610.09 

48 Mirëmbajtja e gypave 70.45 319.26 

49 Shp. e mirembajtjes 160.53 126.69 

50 Auditimi 200 338.98 

# Gjithsej: 1,478,074.70 1,512,435.41 

 
 

III.5.3  Shpenzimet jooperative – Investimet kapitale 

Shpenzimet jooperative (investimet kapitale), paraqesin shpenzimet për të mirat materiale të cilat do të 
përdoren dhe do të  shërbejnë për zhvillimin e kompanisë (rikonstruim, modernizim, zgjerim të kapaciteteve 
ekzistuese dhe ngritjen e kapaciteteve të reja etj.). Shpenzimet jooperative (invesimet kapitale), janë ndarë në 
dy kategori: 

 

 

III.5.3.1 Investimet kapitale – vetanake 

Këto investime, në vitin 2021 janë 8,893.70 €, ndërsa në vitin 2020 ato kanë qenë 17,689.45 €, ose për 

8,795.75 € më pak se në vitin 2020. 
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Paraqitja tabelare e shpenzimeve jooperative - investime kapitale vetanake në vitin 2021, krahasuar me vitin 

2020 

Përshkrimi Njësia 2020 2021 Ndryshimi € Ndryshimi % 

Pjesë për makineri €     2,171.28  1,150     (2,286.35)       (51.29) 

Rrjeti i ujësjellësit €         692.96  98.90  (19,416.72)       (96.55) 

Pajisje kompjuterike- teknologji €     2,626.09  1,429.92          (11.26)          (0.43) 

Objekte ndërtimore €     5,446.70  274.07  (28,500.16)       (83.96) 

Pajisje tjera elektrike €                  -    1,236.15        (510.32)     (100.00) 

Rrjeti i kanalizimit €                  -            (474.63)     (100.00) 

Pompa €     2,845.51  3,063.95     (4,623.62)       (61.90) 

Mjete të punës €         771.19  830.51          771.19  100 

Inventar zyre €       3,135.72  810.20     (1,379.60)       (30.55) 

Gjithsej                                                                       €   17,689.45  8,893.70  (56,431.47)       (76.13) 

 

 

 

III.5.3.2 Invetimet kapitale – donacione 

Në vitin 2021 kemi pasur donacion nga Qeveria Zvciane, leje për trafon elektrike  në vlerë prej 2,124.00 €, 

ndërsa në vitin  2020 kemi pasur donacion nga Qeveria Zvciane, paisje kompjuterike (server për GIS) në 

vlerë prej 1,650.00 € 

 

Paraqitja tabelare e shpenzimeve jooperative-investimeve kapitale (donacioneve) në vitin 2021, krahasuar me 

vitin 2020 

Përshkrimi Njësia 2021 2020 Ndryshimi €  Ndryshimi % 

Investimet kapitale (donacione) € 2,124 1,650 474.00 22.31 

Gjithsej                                                                        € 2,124 1,650 474.00 100 

 

 

 

III.5.4  Llogaritë e arkëtueshme (borxhet e të tjerëve ndaj kompanisë) 

Trendi i rritjes së vazhdueshme prej vitit në vit të llogarive të arkëtueshme, ka vazhduar edhe në vitin 2021, 

me një rritje  në krahasim me vitin paraprak. Pra, kemi një rritje   të llogarive të arkëturshme  nga 

5,492,200.84 € në vitin 2020, në 5,977,490.33 € në vitin 2021, me një diferencë prej 485,289.49 €, ose 

8.11%. Kjo ka ndodhur për shkak të rritjes së mospagesës së konsumatorëve. 

 

Përshkrimi                                                  Njësia 2021 2020 Ndryshimi € Ndryshimi  % 

Llogaritë e arkëtueshme                                   € 5,978,097.30 5,519,649.52 +458,447.78 +7.66 

 

 

III.5.5   Llogaritë e pagueshme (borxhet e kompanisë ndaj të tjerëve) 

Trendi i rënies së vazhdueshme prej vitit në vit të llogarive të pagueshme, ka vazhduar edhe në vitin 2021, 

me një rënie të konsiderueshme në krahasim me vitin paraprak. Megjithatë, kemi rënie të llogarive të 

pagueshme   nga 60,297.43€ në vitin 2020, në 48,341.08 € në vitin 2021, me një diferencë prej 11,956.35 

€, ose 24.73%. Kjo ka ndodhur për shkak të pagesës së borxheve. 

 

Përshkrimi                                                   Njësia 2020  2021 Ndryshimi € Ndryshimi % 

Llogarite e pagueshme                                       € 60,297.43 48,341.08 -11,956.35 -19.83 
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III.5.6  Paraja e gatshme në banka-bilanci i gjendjes (BGJ) 

KRU-B gjatë vitit 2021, paraja në bankë dhe arkë ishte 429,551.73 ndërsa në vitin 2020 është 297,694.23€.                                                                                                       

Banka                                                                                                    2021                             2020 

BPB                                                                                              382,508.66                   290,761.90 

BPB                                                                                                  5,251.10                            25.63 

BPB                                                                                                  3,196.18                              0.00 

NLB                                                                                                38,595.79                       6,906.70 

Gjithsej:                                                                                        429,551.73                   297,694.23 

Arka                                                                                                          0.00                             0.00 

Banka                                                                                            429,551.73                  297,694.23 

Gjithsej:                                                                                       429,551.73                  297,694.23 

 

 

III.5.7  Efikasiteti i stafit  

Numri i punëtorëve në vitin 2021 ,në krahasim me vitin 2020 është më pak për 11 punëtorë. 

 

Paraqitja tabelare e numrit të punëtorëve në vitin 2021, krahasuar me vitin 2020 

Përshkrimi                                                   Njësia 2020 2021 Ndryshimi nr.  Ndryshimi % 

Numri i punëtorëve                                           Nr. 212 201 -11 2.91 
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III. 6 Raporti Vjetor i Punës i Departamenti të Shërbimeve për Konsumatorë 

(DSHK) 

 

Hyrje 

Departamenti i Shërbimeve për Konsumatorë (DSHK) gjatë vitit 2021 ka vazhduar aktivitetet të cilat i ka 

paraparë t’i zhvillojë në të gjithë sektorët dhe njësitë e departamentit. 

 

III. 6. 1  Sektori i Marrëdhënieve me Konsumatorë 

Gjatë vitit 2021, Sektori i Marrëdhënieve me Konsumatorë, ka bërë pranimin, evidentimin dhe trajtimin e 

kërkesave, ankesave dhe lajmërimeve të cilat janë përcjellë në departamentet përkatëse, si dhe verifikimi në 

terren. 

 

III.6.1.1 Njësia e Pranimit dhe Evidentimit të Kërkesave, Ankesave dhe Lajmërimeve  

Gjatë vitit 2021,  kjo njësi ka zhvilluar normalisht aktivitetet e saja në pranimin, evidentimin dhe trajtimin e 

ankesave - kërkesave, lajmerimeve dhe kontratave të konsumatorëve, të cilët i kanë paraqitur në kompani 

përmes telefonit, e-mail dhe duke u paraqitur personalisht në kompani. 

Në këtë njësi gjatë viti 2021 janë pranuar: 

I.     Kërkesa ............................................1467, 

II.   Ankesa .............................................  190 dhe 

III.  Lajmërime ........................................1907. 

 

I.  Gjatë vitit 2021 kjo njësi ka pranuar - evidentuar gjithsej 1467 kërkesa. Prej tyre, 1131 kërkesa 

teknike (nga të cilat 1029 janë të mbyllura,  94  janë të hapura dhe 8 në proces) dhe 336 kërkesa komerciale 

(nga të cilat 310 janë mbyllur, 19 janë të hapura dhe 7 në proces). Kërkesat teknike kanë të bëjnë, kryesisht 

me kërkesa për kyçje në rrjet të ujësjellësit, kushte teknike, legalizim, shkyçje nga rrjeti etj., ndërsa kërkesat 

komerciale kanë të bëjnë me bartje dhe korrigjime të borxheve  ndërrim ujëmatësi dhe pasivizim. 

 

Paraqitja tabelare e kërkesave 2021 

Tipi Nëntipi Nr Të mbyllura Të hapura Në proces 

Kërkesa Teknike 1131 1029 94 8 

 
Komerciale 336 310 19 7 

 
Gjithsej 1467 1339 113 15 

 

 

Paraqitja grafike e kërkesave 2021 
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II.  Gjatë vitit 2021 janë pranuar - evidentuar gjithsej 190 ankesa. Prej tyre, 53 ankesa teknike (nga të 

cilat 49 janë të mbyllura dhe 4 të hapura dhe 0 në proces) dhe 137 ankesa komerciale (nga të cilat 134 janë 

mbyllur, 1 është e hapur dhe 2 janë në process).  Ankesat komerciale kanë të bëjnë, kryesisht me kontestimin 

e faturimit për shërbimet e ujësjellës-kanalizimit ndërsa, tekniket me verifikim. 

 

Paraqitja tabelare e ankesave 2021 

Tipi Nëntipi Nr Të mbyllura Të hapura Në proces 

Ankesa Teknike 53 49 4 0 

 
Komerciale 137 134 1 2 

 
Gjithsej 190 183 5 2 

 

Paraqitja grafike e ankesave 2021 

 
 

Paraqitja tabelare krahasuese e kërkesave dhe  ankesave 2020 - 2021 

Përshkrimi 
Realizimi  

2020 

Realizimi  

2021 
Ndryshimi 2020-2021 

Kërkesa 1084 1467 383 

Ankesa 229 190 -39 

Gjithsej 1313 1657 344 

 

Paraqitja grafike krahasuese e kërkesave dhe ankesave 2020 - 2021 
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III.  Gjatë vitit 2021, kjo njësi ka pranuar gjithsej 1907 lajmërime. Prej tyre, 970 lajmërime kishin të 

bënin me defekte në rrjetin e ujësjellësit (nga të cilat, 970 janë sanuar, ndërsa 0 kanë mbetur për t’u sanuar 

dhe 0 janë në proces), kurse 937 lajmërimet tjera kishin të bënin me  bllokime në rrjetin e kanalizimit 

(nga të cilat 892 janë sanuar,  44 kanë mbetur të hapur dhe 1 në proces). Prej gjithsej 1907 lajmërimeve për 

defekte të ndryshme në ujësjallës – kanalizim, 1862 janë zgjidhur-mbyllur, ndërsa 45 kanë mbetur për t’u 

zgjidhur. 

 

Paraqitja tabelare e lajmërimeve 2021 

Tipi Nëntipi Nr Të mbyllura Të hapura Në Proces 

Lajmërime Ujësjellës 970 970 0 0 

 
Kanalizim 937 892 44 1 

 
Gjithsej 1907 1862 44 1 

 

 

Paraqitja grafike lajmërimeve 2021 

 
 

Paraqitja tabelare krahasuese e lajmërimeve 2020 - 2021 

Përshkrimi 
Realizimi  

2020 

Realizimi  

2021 
Ndryshimi 2020 – 2021 

Difekte ujësjellës 616 970 354 

Bllokime kanalizim 682 937 255 

Gjithsej 1298 1907 609 

 

Paraqitja grafike krahasuese e lajmërimeve 2020 – 2021 
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III.6.1.2   Njësia e Verifikimit të Kërkesave dhe Ankesave 

Gjatë vitit 2021,  kjo njësi ka vizituar gjithsej 682 konsumatorëve (550 ekonomi familjare,  130 biznese dhe 

2 Institucione). Prej tyre, 616 verifikime, 8 kyçje ilegale dhe pllombimin e 58 konsumatorëve. 

Paraqitja tabelare e verifikimeve 2021  

Tipi     Nëntipi 1-sipas kategorisë......Nr Nëntipi 2- sipas aktivitetit.....Nr 

Njësia e Verifikimit Ekonomi familjare.........................550 Verifikim..................................616 

  Biznese..........................................130 Kyçje ilegale................................8 

 
Institucione .......................................2 Plombim.....................................58 

 
Gjithsej.........................................682 Gjithsej....................................682 

 

Paraqitja grafike e verifikimeve 2021 

 
 

Paraqitja tabelare krahasuese e verifikimeve 2020 - 2021 

Përshkrimi 
Realizimi  

2020 

Realizimi  

2021 
Ndryshimi 2020 – 2021 

Verifikime 473 616 143 

Kyçje ilegale 65 8 -57 

Plombim 4 58 54 

Gjithsej 542 682 140 

 

Paraqitja grafike krahasuese e verifikimeve 2020 - 2021 
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III. 6. 2  Sektori i Arkave   

Në të gjitha pikat e arkave është zhvilluar aktivitet normal. Në vitin 2021, arkëtimi i  arkave, ka qenë 

gjithsej 725,270.16 €, për 115,827.67 € më i lartë se në vitin 2020. 

 

Paraqitja tabelare krahasuese e arkëtimit të 5 arkave 2020-2021 

Arkëtimi 2020 Arkëtimi 2021 Ndryshimi në €  

609,442.49 € 725,270.16 € 115,827.67 € 

 

Paraqitja grafike krahasuese e arkëtimit të 5 arkave 2020  - 2021 

 
 

Numri i përgjithshëm i konsumatorëve të paraqitur në arka, për pagesë të ujit gjatë vitit 2021, ishte 39,734 

konsumatorë. Vlera e pagesës mesatare mujore gjatë këtij viti, ishte 60,439.12 €. Ndërsa, mesatarja mujore e 

konsumatorëve të paraqitur në këto arka për të bërë pagesë e ujit gjatë vitit 2021, ishte 3.311 konumatorë.  

 

Paraqitja tabelare e arkëtimit, numrit të konsumatorëve, pagesës mujore dhe  nr. mujor të kons., sipas arkave  

Arkat Arkëtimi € Konsumatorë/Nr Pagesa /Muaj/€ Kons./Muaj/Nr 

Arka 1     146,845.45€  3,194.00     12,237.12€               266.17  

Arka 2     468,237.40€  29,864.00     39,019.78€                 2,489  

Arka 3       82,093.99€  5,174.00      6,841.17€                    431  

Arka 4       25,876.12€  1,392.00      2,156.34€                    116  

Arka 5        2,217.20€  110.00         184.77€                       9  

Gjithsej 725,270.16 € 39,734 60,439.18 € 3,311 

 

Paraqitja grafike e arkëtimit dhe numrit të konsumatorëve sipas arkave për vitin 2021 
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III.7  Raporti vjetor i Punës i Departamentit të Administratës dhe Burimeve 

Njerëzore (DABNJ) 

 

Edhe gjatë vitit 2021 Departamenti i Administratës dhe Burimeve Njerëzore (DABNj), ka kryer punët dhe 

detyrat e punës të parapara me plan program.  

 

III.7.1 Evidenmtimi, verifikimi dhe protokolimi  i dokumentave 

Janë evidentuar, verifikuar dhe protokoluar një numër i madh i dokumentave. Është mbajtur evidencë e 

rregullt për vijueshmërinë e ardhjes së punëtorëve në punë. Është përcjellur evidenca e shfrytëzimit me kohë 

të pushimeve vjetore të punëtorëve, duke mbajtur evidenë të rregullt për ta. Janë udhëhequr me kujdes të 

gjitha dokumentacionet e punëtorëve (kontratat e punës, pushimet vjetore, pushimet mjeksore etj.). 

Në vazhdim, po paraqesim në formë tabelare numrin e dokumentave të protokoluara në këtë departament për 

periudhën 1.01.2021 - 31.12.2021 

 

Nr Emërtimi i dokumentit 
Numri  

i dokumenteve 

1 Ankesa 30 

2 Ankesë gjykatës së apelit 2 

3 Aplikacion pune 14 

4 Autorizime 36 

5 Deklarata të nevojave 25 

6 Fletëparaqitje 2 

7 Fletëregjistra 0 

8 Formularë 3 

9 Fatura 0 

10 Kërkesa 119 

11 Konkurse 3 

12 Kontrata prokurimi 27 

13 Kontrata pune (vazhdim) 15 

14 Kontrata pune 0 

15 Kontrata shërbimesh 6 

16 Lajmërime 11 

17 Njoftime 53 

18 Pëlqime 400 

19 Përgjigje  22 

20 Procesverbale 33 

21 Pushime të lehonisë 3 

22 Pushime mjeksore 153 

23 Pushime mjeksore me 70% të pagës 1 

24 Pasqyrat financiare 3 

25 Pushime vjetore 327 

26 Rekomandim 11 

27 Raportet 45 

28 Referenca 5 

29 Rregullore 0 

30 Urdhëresa 5 

31 Vendime të ndryshme (komisioni i ankesave) 686 

32 Vërtetime 35 
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24%

3%

59%

10%

3% 1%

Kualifikimi - përgatitja shkollore

Fakulteti

Shkolla e lartë

Shkolla e mesme

Shkolla fillore

Punëtor të kualifikuar

Punëtor të pakualifikuar

 

III.7.2 Numri i punëtorëve  

Paraqitja tabelare krahasuese e ndryshimit të numrit të punëtorëve 2020-2021 

Nr. Përshkrimi 2020 2021 Ndryshimi 2020-2021 

1 Të punësuar me kontratë të rregullt 10 0 +10 

2 Të punësuar me kontratë për punë dhe detyra specifike 0 0 0 

# Gjithsej të punësuar 10 10 +10 

2 Të pensionuar 1 3 +2 

3 Të vetëlarguar 2 0 -2 

4 Të larguar 1 0 -1 

5 Të vdekur 0 0 0 

# Gjithsej të larguar 4 3 -1 

 

 

III.7.4 Struktura kualifikuese, gjinore dhe nacionale të punëtorëve 

III.7. 4.1 Struktura kualifikuese profesionale - përgatitja shkollore e punëtorëve  

Struktura kualifikuese-profesionale e punëtorëve të KRU-B dominohet nga punëtorët me kualifikim 

profesional-shkollim të mesëm-të ultë, gjithsej 119 punëtorë ose 59% në krahasim me 48 punëtorë ose 

24% me kualifikim profesional-shkollim të lartë-fakultet dhe kjo strukturë është shumë e pafavorshme për 

zhvillimin e ardhshëm të KRU-B, në hap me zhvillimet e shkencore-teknologjike moderne të kohës. 

 

Paraqitja tabelare dhe grafike e strukturës kualifikuese-profesionale të punëtorëve në vtin 2021 

Nr 
Kualifikimi - 

përgatitja shkollore 

Nr. - % 

 1 Fakulteti 48……24 

2 Shkolla e lartë 5….….3 

3 Shkolla e mesme 119….59 

4 Shkolla fillore 21…...10 

5 Punëtor të kualifikuar 6…....3 

6 
Punëtor të 

pakualifikuar 
2…….1 

# Gjithesjt 201……..100 

 

 

III.7. 4.2 Struktura gjinore e punëtorëve 

Edhe struktura gjinore e punëtorëve të KRU-B është shumë e pafavorshme për gjininë femrore. Nga numri i 

përgjithshëm i punëtorëve të KRU-B (201), 171 prej tyre ose 85 % janë meshkuj dhe vetëm 30 prej tyre ose 

15% janë femra. 

 

Paraqitja tabelare dhe grafike e strukturës gjinore të punëtorëve në vitin 2021 

 

Nr Struktura gjinore Nr. - % 

1 Femra 30……15 

2 Meshkuj 171……85 

# Gjithsej 201…….100 
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III.7. 4.3 Struktura nacionale - përkatësia etnike e punëtorëve 

Struktura nacionale-përkatësia etnike e punëtorëve të KRU-B është edhe më e pafavorshme për komunitetet 

pakicë të komunës tonë. Nga numri i përgjithshëm i punëtorëve të KRU-B (204), 193 prej tyre pose 95 % 

janë shqiptarë dhe vetëm 11 prej tyre ose 5% janë të komuniteteve jo shqiptare. 

 

Paraqitja tabelare dhe grafike e strukturës nacionale-përkatësisë etnike të punëtorëve në vitin 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shpjegim: 

Numri i përgjithshëm të punëtorëve të KRU-B në vitin 2021 është 205. Prej tyre, 201 janë punëtorë të 

rregullt, ndërsa 4 janë anëtar të BD dhe janë në listën e pagave të KRU-B. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr 
Struktura nacionale 

- përkatësia etnike 
Nr. - %  

1 Shqiptar 190…95 

2 Komunitete tjera 11….5 

# Gjithsej 201.....100 
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IV 

RAPORTET VJETORE TË PUNËS TË ZYREVE TË KRU-B 

VI.1. Rapoirti Vjetor i Punës i Zyrës së Prokurimit (ZP) 

 

Hyrje 

Angazhimi i ZP gjatë vitit 2021 ka qenë i koncentruar në pranimin e kërkesava nga departamentet dhe njësitë 

të ndryshme në përputhje me Ligjin për Prokurim Publik. Raporti paraqet numrin e kërkesave të dorëzuara 

dhe pranuara, shkallën e realizimit të tyre, sipas vlerës dhe numrit të tyre, poashtu paraqet edhe të dhëna të 

tjera rreth përformancës së Zyrës së Prokurimit në raport me Komisionin Rregullativ të Prokurimit Publik 

(KRPP), Organin Shqyrtues të Prokurimit Publik (OSHP), Agjencinë Qëndrore të Prokurimit (AQP), 

Agjencinë Kundër Korrupsionit (AKK) dhe organeve të tjera me interes në aktivitetet e prokurimit në tërë 

Republikën e Kosovës. 

 

IV.1.1  Disa nga punët e kryera 

Disa nga punët e kryera 

-Dërgimi i listës së kërkesave të parapara për dorëzim në prokurim nga departamentet, në baza mujore; 

-Pranimi i kërkesave nga departamentet përkatëse; 

-Marrja e miratimit shtesë për autorizim të inicimit të aktiviteteve të prokurimit; 

-Përgatitja e dokumenteve të tenderit; 

-Përgatitja dhe publikimi i njoftimeve për kontratë; 

-Formimi i komisioneve për hapje dhe hapja e tenderëve; 

-Formimi i komisioneve për vleresim, marrja e miratimit përkatës nga KE, dhe vlerësimi i tenderëve; 

-Përgatitja dhe publikimi i njoftimeve për dhënie të kontratave; 

-Publikimi i njoftimeve për nënshkrim të kontratave; 

-Përgatitja e raportit final për KRPP për kontratat e nënshkruara gjatë vitit 2021; 

-Përgatitja e Planit të Prokurimit për vitin 2022 etj. 

 

Kërkesat e dorëzuara - pranuara 

Gjatë vitit 2021 janë pranuar 22 (njëzet e dy) kërkesa për fillimin e procedurave të prokurimit 

 

Detajet paraqiten në tabelën-listën në vijim: 

Nr Emërtimi i kërkesës 

Vlera e 

parashikuar  

e kontratës € 

Vlera e kontratës së 

nënshkruar € 

1 
Furnizim me lëndë djegëse drunore për ngrohjen e 

objekteve të KRU Bifurkacioni ShA Ferizaj 
1.000.00€ 860.00€ 

2 

Punimi i dy dhëmbëzoreve dhe boshtit lidhës, kalitja 

dhe cementimi i pompës për automjetin Mercedes 

14.24 

700.00€ 500.00€ 

3 

Rrregullimi i 4 injektoreve dhe elektrovalvulave të 

sistemit të ajrit për automjetin Citroen Jumper 

Kamionet 2.8 

700.00€ 650.00€ 

4 
Këshillim dhe çertifikim i pasqyrave financiare për 

vitin fiskal 2020 
200.00€ 200.00€ 

5 

Furnizim me Pompë zhytëse 4kW me pjesët përciellse 

që do të përdoret në Zonat Rurale për stacionin e ujit-

pusin në fshatin Gërlic 

1.000.00€ 952.00€ 

6 
Furnizim me paisjet rregullatorit të klorit të gazët dhe 

montimi i paisjeve 
1.000.00€ 980.00€ 

7 
Sigurimi, kontrollimi teknik dhe regjistrimi i 

automjeteve të kompanisë. 
30.000.00€ 27.429.22€ 

8 
Furnizim me dy goma 10x22.5 për automjetin 

Mercedes 10.17 
350.00€ 322.80€ 

9 
Riparimi (vinklovimi) i Pompes me elektromotr me 

kapacitet 45kW 
830.00€ 800.00€  
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10 Furnizim me klor dioksid 10.800.00€ 10.755.00€ 

11 
Furnizim me material të shtypshkronjës për nevojat e 

KRU Bifurkacioni ShA Ferizaj 
24.000.00€ 14.485.70€ 

12 
Furnizim me Pompë zhytese 7.5kW,  për NJO-

Kaçanik 
1.000.00€ 735.00€ 

13 
Furnizimi me elektromotor P= 5.5 kw, për fshatin 

Mirashë 
900.00€ 575.00€ 

14 
Rregullimi i kompjuterit, injektorit dhe rregullimi i 

instalimit në motor për automjetin Renault Cango 
450.00€ 450.00€ 

15 
Furnizim me (kondicionere) klima për nevojat e KRU 

Bifurkacioni ShA 
1.000.00€ 990.00€ 

16 

Furnizim me 1(një) kompjuter, i cili do të shërbej për 

futjën dhe ruajtjen e të dhënave në GIS, tëcilet vijnë 

nga tereni 

990.00€ 990.00 € 

17 
Furnizim -blerja e elektromotorit për pompë për 

fshatin Gërlicë 
990.00€ 974.58€ 

18 
Furnizim me lëndë djegëse për ngrohjen e objekteve 

të KRU Bifurkacioni ShA Ferizaj dhe NJO Kaçanik 
4.000.00€ 3.780.00€ 

19 
Furnizim me pompë 7.5 kw për stacionin e pompimit 

në fshatin Kaçanik i Vjetër, gjithsej 1 copë 
950.00€ 950.00€ 

20 Furnizim me derivate të naftës 70.000.00 € 620 € PREMIUMI
1
 

21 Auditimi i pasqyrave financiare për vitin 2021 1.600.00€ Anuluar 

22 

Furnizim me klor të gaztë dhe klor të lëngët - 

hipoklorit natrium për Fabrikën e Prodhimit dhe 

Trajtimit të Ujit (FPTU) në Pleshinë dhe Zonat Rurale 

9.900.00 € Anuluar 

 

Njoftime për dhënien e kontratave 

Gjatë vitit 2021 janë publikuar 4 (katër) njoftime për dhënie të kontratave (procedurat me nr. rendor 7, 10, 

11, 18, 20), ndërsa për procedura të vlerës minimale nën 1,000 €, bazuar në Ligjin për Prokurim Publik, 

njoftimi për dhënje nuk aplikohet. Nga këto procedura, kemi pasur gjithsej 15 (pesëmbëdhjet) të tilla 

(procedurat me nr. rendor 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19).  

Njoftimet për kontratat e nënshkruara 

Gjatë vitit 2021 janë nënshkruar 20 (njëzet) kontrata (procedurat me nr. rendor nga 1 deri 20), 

Anulime - pezullime të aktiviteteve të prokurimit 

Gjatë vitit 2021 ka qenë gjithsej 2 (dy) anulime (procedura me nr. rendor 21 dhe 22), ankesa nga palët e 

treta në OSHP, nuk ka pasur.  

Përformanca në raport me KRPP-OSHP-AQP-AKK 

Zyra e Prokurimit të KRU Bifurkacioni ka vazhduar me përpikëri zbatimin e Ligjit për Prokurimin Publik. 

 

IV.1.4 Njoftimet për kontratat e nënshkruara 

Gjatë vitit 2021 janë nënshkruar 20 (njëzet) kontrata (procedurat me nr. rendor nga 1 deri 20), 

 

IV.1.5 Anulime - pezullime të aktiviteteve të prokurimit 

Gjatë vitit 2021 ka qenë gjithsej 2 (dy) anulime (procedura me nr. rendor 21 dhe 22), ankesa nga palët e 

treta në OSHP, nuk ka pasur.  

 

IV.1.6 Përformanca në raport me KRPP-OSHP-AKK 

Zyra e Prokurimit të KRU Bifurkacioni ka vazhduar me përpikëri zbatimin e Ligjit për Prokurimin Publik. 

 

                                                      
1 Çmimi i operatorit në ditën e hapjese së ofertave do të jetë çmimi për Premium i kërkuar duke përfshire; të gjitha pagesat, shpenzimet dhe obligimet tjera perveq; çmimin 

e Platts (CIF i Mesdheut), preminë e rafinerisë, shpenzimet e transportit sipas DUD-it, akcizat dhe pagesat tjera doganore (përfshire edhe TVSH-në). Pra Operatori 

ekonomik ofertonë vetëm me Premiumin për liter të cilin ne si autoritet kontraktues e kërkojmë. Premiumi do të mbetet i pa ndryshuar gjatë gjithë periudhës sa kontrata do 

të jetë e vlefshme 
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V 

RAPORTET VJETORE TË PUNËS SË NJËSISË OPERATIVE DHE 

ZYRËS SË SHËRBIMEVE TË KRU-B 

 

V.1 Raporti Vjetor i Punës i Njësisë Operative - Kaçanik (NjOK) 

 

 

Treguesit kryesor të performancës në vitin 2021, krahasuar me vitin 2020 

Përshkrimi Njësia 2020 2021 Ndryshimi 
Ndryshimi 

% 

Uji i prodhuar  m³  1,612,741.70   1,015,459.20    (597,282.50)        (58.82) 

Faturimi  m³ 561,168.00      604,815.00        43,647.00             7.21  

Konsumatorë të regjistruar Nr         4,556.00         5,178.00             622.00          12.01  

Faturimi i përgjithshem €    303,655.71      324,288.23        20,572.52             6.35  

Faturimi  €     302,091.71      322,768.23        20,676.52             6.41  

Faturimi nga shërbimet tjera €         1,564.00          1,460.00           (104.00)          (7.12) 

Arkëtimi i përgjithshëm €     240,056.94      283,978.93        43,921.99          15.47  

Arkëtimi  €     239,776.94      283,858.93        44,081.99          15.53  

Arkëtimi nga shërbimet tjera  €            280.00             120.00           (160.00)     (133.33) 

Shkalla e arkëtimit  %              79.06               87.59                  8.53             9.74  

Shpenzimet e përgjithshme €     230,571.78      231,282.85             711.07             0.31  

Shpenzimet operative pa amortizim €     230,451.78      231,282.85             711.07             0.31  

Investimet kapitale  €            120.00                       -             (120.00)   

Stoqet  €       24,654.40        26,282.04          1,627.64             6.19  

Norma e mbulesës së punës (Arkëtimi 

i përgjithshëm + Arkëtimi nga shërbimet e tjera / 

shpenzimet operative pa amortizim) 
%                1.04                 1.23                  0.19          15.45  

Norma e punës (Faturimi i përgjithshëm + 

të hyrat tjera operative të faturara / shpenzimet 

operative pa amortizim) 
%                1.32                 1.40                  0.08             5.71  

Numri i punëtorëve Nr              32.00               30.00              (2.00)          (6.67) 
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V.1.1  Prodhimit, përpunimi dhe cilësia së ujit 

Rezultatet e analizave të ujit në aspektin fizik, kimik dhe bakterologjik nga IKSHPK-ja dhe kuadri 

profesional i KRU-B për vitin 2021. 

 

Rezultatet e analizave të ujit në aspektin fizik, kimik dhe bakteriologjik nga IKSHPK-ja dhe kuadri 

profesional i KRU Bifurkacioni 

1.Vendi i marrjes së mostrës: BiO3 / Kaçanik - Rr. IsmailRaka 

Nr Pika e mostrimit 
Nr. i 

most.kim. 

Poz. 

Kim. 
% Paramet. 

Nr. i 

most.bak. 

Poz. 

Bakt. 
% Paramet. Cl. 

1 Ujësjellës Lokal R1 11 

   

11 336 

  

0.100-0.09 

  Totali 11 

   

11 336 

  

0.100-0.09 

2.  Vendi i marrjes së mostrës:  BiO3 / Kaçanik  Bob - Te magjistralja 

Nr Pika e mostrimit 
Nr. i 

most.kim. 

Poz. 

Kim. 
% Paramet. 

Nr. i 

most.bak. 

Poz. 

Bakt. 
% Paramet. Cl. 

1 Ujësjellës Lokal R1/R2 12 

   

12 95 

  

0.100-0.09 

  Totali 12 

   

12 95 

  

0.100-0.09 

3.Vendi i marrjes së mostrës:  BiO3 / Kaçanik – Komuna 

Nr Pika e mostrimit 
Nr.  

i most.kim. 

Poz. 

Kim. 
% Paramet. 

Nr. 

 i most.bak. 

Poz. 

Bakt. 
% Paramet. Cl. 

1 Ujësjellës Lokal R1/R2 12 

   

12 73 

  

0.100-0.09 

  Totali 12 

   

12 73 

  

0.100-0.09 

4. Vendi i marrjes së mostres:  BiO3 / Kaçanik – SHFMU- Emin Duraku 

Nr Pika e mostrimit 
Nr.  

i most.kim. 

Poz. 

Kim. 
% Paramet. 

Nr.  

i  most.bak. 

Poz. 

Bakt. 
% Paramet. Cl. 

1 Ujësjellës Lokal R1/R2 12 

   

12 44 

  

0.100-0.09 

  Totali 12 

   

12 44 

  

0.100-0.09 

5.Vendi i marrjes së mostrës: BiO3 / Kaçanik – Begracë 

Nr Pika e mostrimit 
Nr.  

i most.kim. 

Poz. 

Kim. 
% Paramet. 

Nr.  

i most.bak. 

Poz. 

Bakt. 
% Paramet. Cl. 

1 Ujësjellës Lokal R1 9 

   

8 0 

  

0.100-0.09 

  Totali 9 

   

8 0 

  

0.100-0.09 

6.Vendi i marrjes së mostrës: BiO3 / Kaçanik – K. Vjetër SHF Qamil Ilazi 

Nr Pika e mostrimit 
Nr.  

i most.kim. 

Poz. 

Kim. 
% Paramet. 

Nr.  

i most.bak. 

Poz. 

Bakt. 
% Paramet. Cl. 

1 Ujësjellës Lokal R1 12 

   

12 30 

  

0.100-0.09 

  Totali 12 

   

12 30 

  

0.100-0.09 

7.Vendi i marrjes së mostrës: BiO3 / Kaçanik – Lagjia Dushkaja 

Nr Pika e mostrimit 
Nr.  

i most.kim. 

Poz. 

Kim. 
% Paramet. 

Nr.  

i most.bak. 

Poz. 

Bakt. 
% Paramet. Cl. 

1 Ujësjellës Lokal R1 6 

   

5 30 

  

0.100-0.09 

  Totali 6 

   

5 30 

  

0.100-0.09 

8.Vendi i marrjes së mostrës: BiO3 / Kaçanik – KRU-Bifurkacioni 

Nr Pika e mostrimit 
Nr.  

i most.kim. 

Poz. 

Kim. 
% Paramet. 

Nr.  

i most.bak. 

Poz. 

Bakt. 
% Paramet. Cl. 

1 Ujësjellës Lokal R1 3 

   

2 2 

  

0.100-0.09 

  Totali 3 

   

2 2 

  

0.100-0.09 
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V.1.2  Ujësjellës – Kanalizimit 

V.1.2.1 Ujsjellësi  

Në rastet e paraqitjes së defekteve ose lajmërimet nga konsumatorët për një defekt eventual në gypat primar 

dhe sekondar ose në kyçje të konsumatorëve, ekipi mirëmbajtës del në vendin e defektit dhe bën rregullimin 

e tij. 

 

Mirëmbajtja e rrjetit të ujësjellësit 
Lloji i 

intervenimit 
janar shkurt mars prill maj qershor korrik gusht Shtator tetor nëntor dhjetor Gjithsej 

Defekte në 

gypin kryesor 
7 7 13 12 18 17 8 11 11 13 9 15 141 

Defekte në 
gypin 

sekondar 

4 8 52 30 22 20 40 31 37 34 39 20 337 

Kyçje e re dhe 

vendosja e 

ujëmatësve 

50 40 6 9 37 19 20 49 9 8 3 4 254 

Investime 

kapitale 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Intervenimet 

e 

përgjithshme 

61 55 71 51 77 56 68 91 57 55 51 39 732 

Tabela  1. Paraqet  intervenimet në rrjetin e ujësjellësit 

 

 
Kostoja e 

intervenimeve 
dhe 

investimeve 

janar shkurt mars prill maj qershor korrik gusht Shtator tetor nëntor dhjetor Vlera € 

Kostoja e 
defekteve, 

kyçjeve të reja 

dhe montimi i 
ujëmatësve 

362 690 643.50 294.50 460 86.10 388.25 491 372.50 292.50 270 494 4844.35 

Kostoja e 

investimeve 
kapitale 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kostoja e 

përgjithshme 
362 690 643.50 294.50 460 86.10 388.25 491 372.50 292.50 270 494 4844.35 

Tabela 2. Paraqet koston e intervenimeve dhe investimeve në rrjetin e ujësjellësit 

 

V.1.2.2 Kanalizimi  

Edhe në rastet e mbylljes eventuale të rrjetit të kanalizimit dhe bllokimit të pusetave, pas lajmërimit të 

konsumatorëve ose evidentimit nga ekipet tona të mirëmbajtjes, menjëherë bëhet intervenimi për pastrimin 

dhe de bllokimin e tyre. 

Mirëmbajtja e rrjetit të kanalizimit  

Përshkrimi janar shkurt mars prill maj qershor korrik gusht Shtator tetor nëntor dhjetor Gjithsej 

Gjithsej 

pastrim i 
rrjetit 

320 380 250 150 225 780 675 437 325 350 325 150 4367 

Gjithsej 

pastrim i 

pusetave 

14 15 10 11 14 34 39 29 17 14 17 6 220 

Tabela 3. Paraqet  intervenimet në rrjetin e kanalizimit 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

V.1.3 Autoparku 

 

Kilometrat e kaluara dhe furnizimi me karburant i automjeteve 

 
 

N

r 
Automjeti 

T
a
rg

a
 

K
M

 

M
ëp

a
rs

h
m

e
 

K
M

 

ta
sh

m
e 

K
M

 

k
a
lu

a
ra

 

F
u

rn
iz

. 

m
e 

k
a
rb

. 

L
it

ër
 

F
u

rn
iz

. 

m
e 

k
a
rb

. 
€
 

Data e furnizimit 

N
o
rm

a
 e

 s
h

p
en

z.
 

p
ër

 1
0
0
 k

m
 

S
h

p
en

z.
 

p
ër

 1
0
0
 k

m
 

V
ër

ej
tj

e 

1 Pick UP – Peugeot 308 05-964-DQ 50366 70793 20427 1359 
1069.3

1 

20.01/02.15.02/01.09.25.03/06.20.29.04./10.18.24.30.05.21/08.18.29.06/7.13.07/02.11.23.08/01.10.23.09/11.22.27.10/08.16.26.11/10.16.12.

2021 
5.7 6.65 - 

2 Pick Up – VW Caddy 05-147-BD 39959 41498 1503 287 226.89 12.01/05.02/09.06/22.07/13.08/04.13.10/16.12.2021 6.5 19   

3 Xhip – Toyota Hilux 05-446-AQ 232046 240522 8476 639 504.7 17.03/27.04/18.05.21/09.06/13.07/16.13.08/06.09/01.04.11.22.27.10/03.25.11/12.12.2021 10.24 7.53 - 

4 Kamionet – Iveco 10/30 05-783-DN 0 0 0 83 63.91 10.06/25.10.2021 x x 

Nuk i  

punon 

kilometrazh

a 

5 Cisternë - Mercedes 10/17 05-956-AD 0 0 0 1057 828.92 22.01/09.03/30.04/01.18.06/06.22.07/12.08/02.09/27.10/18.11.2021 x x 

Nuk i  

punon 

kilometrazh

a 

6 
Kamion - Mercedes Kiper 

10/17 
0 0 0 0 0 0 0 x x Defekt 

7 Eskavator - Fiat Hitachi 0 
6026.8

0 

6203.6

6 

176.8

6 
908 716.51 22.01/22.04/17.05/15.07/03.08.06.08/27.09/06.10/25.11/21.12.2021 3.60 

5.13L/Or

ë 

Sipas 

Milaim E. 

s’ka normë 

# Të tjera 

1 Makina e asfaltit                       p.nr. 0 0 0 11 8.36 0 

8/orë 0 

- 

2 Gjeneratori – Adm.                         p.nr. 0 0 0 0 0 0 

10/or

ë 

0 

- 

# 
Autoveturë private-(udhëtim 

zyrtar) 
  0 0 0 0 0 0 

  

 

# Gjithsej 4344 
3418.6

6 
    



 

 

 

 

V.2 Raporti Vjetor i Punës i Zyrës së Shërbimeve – Hani i Elezit (ZSh-HE) 

 

 

Treguesit kryesor të performancës në vitin 2021, krahasuar me vitin 2020 

Përshkrimi Njësia 2020 2021 
Ndryshimi 

 

Ndryshimi 

% 

Uji i prodhuar  m³   284,599.80    173,448.00    (111,151.80) 
          

(64.08) 

Faturimi  m³     49,003.00      50,369.00          1,366.00  
              

2.71  

Konsumatorë të regjistruar Nr           506.00            521.00                15.00  
              

2.88  

Faturimi i përgjithshem €     29,307.16      29,077.51  
          

(229.65) 

            

(0.79) 

Faturimi  € 
       

29,177.16  

       

28,967.51  
          

(209.65) 

            

(0.72) 

Faturimi nga shërbimet tjera € 
            

130.00  

            

110.00  
            

(20.00) 

          

(18.18) 

Arkëtimi i përgjithshem €     25,234.00      25,932.68             698.68  
              

2.69  

Arkëtimi  € 
       

25,204.00  

       

25,932.68  
           728.68  

              

2.81  

Arkëtimi nga shërbimet tjera  € 
              

30.00  
                   -    

            

(30.00) 
(100) 

Shkalla e arkëtimit  %             86.10              89.18                  3.08  
              

3.45  

Shpenzimet e përgjithshme €     27,062.62      29,789.44          2,726.82  
              

9.15  

Shpenzimet operative pa amortizim €     27,062.62      29,789.44          2,726.82  
              

9.15  

Investimet kapitale  €                    -                       -                         -    - 

Stoqet  € 
         

1,188.25  

         

1,188.25  
                     -    

                  

-    

Norma e mbulesës së punës (Arkëtimi 

i përgjithshëm + Arkëtimi nga shërbimet e tjera / 

shpenzimet operative pa amortizim) 
% 

                

0.93  

                

0.87  
              

(0.06) 

            

(6.90) 

Norma e punës (Faturimi i përgjithshëm + 

të hyrat tjera operative të faturara / shpenzimet 

operative pa amortizim) 
% 

                

1.16  

                

0.98  
              

(0.18) 

          

(18.37) 

Numri i punëtorëve Nr                4.00                 4.00                       -                    -    
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Rezultatet e analizave të ujit në aspektin fizik, kimik dhe bakteriologjik nga IKSHPK-ja dhe kuadri 

profesional i KRU Bifurkacioni nga Ujësjellësit Lokal për raporti vjetor i punës 2021 

 

1. Vendi i marrjes së mostrës: BiO6/Helx- Rr.V.Ballazhi,Sh.Private,Seçishtë-H.Elezit 

Nr Pika e mostrimit 
Nr. i 

most.kim. 

Poz. 

Kim. 
% Paramet. 

Nr. i 

most.bak. 

Poz. 

Bakt. 
% Paramet. Cl. 

1 Ujësjellës Lokal R1 12 

   

12 25 

  

7.30-

7.20 

  Totali 12 

   

12 25 

    

2. Vendi i marrjes së mostrës:  BiO6/Helx- Rr.V.Ballazhi,Sh.Cali,Seçishtë-H.Elezit 

Nr Pika e mostrimit 
Nr. i 

most.kim. 

Poz. 

Kim. 
% Paramet. 

Nr. i 

most.bak. 

Poz. 

Bakt. 
% Paramet. Cl. 

1 

Ujësjellës Lokal 

R1/R2 12 

   

12 15 

  

7.29-

7.14 

  Totali 12 

   

12 15 

  

  

 

3.  Vendi i marrjes së mostrës:  BiO6/Helx Rr.Lepencit- Sh.Private-H.Elezit 

Nr Pika e mostrimit 
Nr. i 

most.kim. 

Poz. 

Kim. 
% Paramet. 

Nr. i 

most.bak. 

Poz. 

Bakt. 
% Paramet. Cl. 

1 

Ujësjellës Lokal 

R1/R2 12 

   

12 67 

  

7.30-

7.09 

  Totali 12 

   

12 67 

    

4. Vendi i marrjes së mostres:  BiO6/Hel5-Seçishtë-NTP-Beni-S,Seçisht-H.Elezit 

Nr Pika e mostrimit 
Nr. i 

most.kim. 

Poz. 

Kim. 
% Paramet. 

Nr. i 

most.bak. 

Poz. 

Bakt. 
% Paramet. Cl. 

1 

Ujësjellës Lokal 

R1/R2 12 

   

12 10 

  

7.42-

7.10 

  Totali 12 

   

12 10 

    

 

V.2.2 Ujësjellës – Kanalizimi 

V.2.2.1 Ujësjellësi 

Në rastet e paraqitjes së defekteve ose lajmërimet nga konsumatorët për një defekt eventual në gypat primar 

dhe sekondar ose në kyçje të konsumatorëve, ekipi mirëmbajtës del në vendin e defektit dhe bën rregullimin 

e tij. 

 

Mirëmbajtja e rrjetit të ujësjellësit për raporti vjetor i punës 2021 
 

Tabela. 2 Paraqet intervenimet në rrjetin e ujësjellësit 

 

 

Mirëmbajtja e rrjetit të ujësjellësit Realizimi 2021 Gjithsej 

Defekte në gypin kryesor 1 1 

Defekte në gypin sekondar ose kyçje 38 38 

Kyçje e re 11 11 

Investime kapitale 0 0.00 

Gjithsej intervenime 50 50 
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Tabela 3. Paraqet koston e intervenimeve në defekte dhe montimin e ujëmatësve 

 

 

Kostoja e intervenimeve në muajt Realizimi 2021 € Gjithsej € 

Kostoja e intervenimeve në defekte  

dhe montimin e ujëmatësve 
557.92 557.92 

Kostoja e investimeve kapitale 0.00 0.00 

Kostoja e përgjithshme 557.92 557.92 

 

 

 

V.2.2.2 Kanalizimi 

Edhe në rastet e mbylljes eventuale të rrjetit të kanalizimit dhe bllokimit të pusetave, pas lajmërimit të 

konsumatorëve ose evidentimit nga ekipet tona të mirëmbajtjes, menjëherë bëhet intervenimi për pastrimin 

dhe  zhbllokimin e tyre. 
 

 

Mirëmbajtja e rrjetit të kanalizimit për raporti 

vjetor i punës 2021 

Realizimi 2021 

m'/copë 

Gjithsej  

m'/copë 

Gjithsej pastrim i rrjetit - m' 0.00 0.00 

Gjithsej pastrim i pusetave – copë 0.00 0.00 
 

Tabela  4.  Paraqet  intervenimet në rrjetin e kanalizimit 

 

 

V.2. 3 Autoparku 

 

Kilometrat e kaluara dhe furnizimi i automjeteve me karburant për vitin 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr Automjeti  
KM 

mëparshme 

KM 

tashme 

KM 

kaluara 

Furniz. 

me karb. 
Njësia Vërejtje 

1 Suzuki-Vitara 00 00 00 1,331.200 L 
Nuk i punon 

KM. 

#          Gjithsej 1,331.200 Litra 
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VI 

PERSPEKTIVA PËR VITIN 2022 

 

VI.1  Skica gjithëpërfshirëse e planit të biznesit për vitin 2021 

Plani i Biznesit 2022-2024 definon rrugën e zhvillimit të kompanisë, duke marrë parasysh përparësitë dhe rreziqet e 

realizimit të suksesshëm të vetëqëndrueshmërisë financiare të kompanisë. Parametrat financiar dhe operativ janë 

analizuar në mënyrë që të jenë të arritshëm (duke lënë mundësinë e tejkalimit të të njëjtave dhe uljen e tyre), pa e 

dëmtuar funksionimin dhe ofrimin cilësor të shërbimeve ndaj konsumatorëve, në mënyrë që të jenë sa më afër 

realitetit dhe të arritshëm. Ky plan merr parasysh të gjithë faktorët dhe rrethanat që kanë ndikim në punën e kompanisë. 

Plani i Biznesit merr parasysh strategjinë zhvillimore të regjionit, duke marrë parasysh edhe direktivat evropiane për 

ujin e pijes dhe trajtimin e ujërave të zeza. 

 

VI.2  Objektivat strategjike të zhvillimit 

Synimet afariste të kompanisë gjatë periudhës 2022 – 2024 shprehen në Planin e Biznesit, ku përveç   tjerash,  vlerësohet  

se:  do  të  përmirësohet  kontrolli  menaxherial  i  kompanisë;  do ta përmirësohet veprimtaria operative dhe d o  të  

synohet shmangia e  gabimeve që mund të e sjellin dështim të përmbushjes së standardeve të shërbimeve të ofruara. 

Plani i Biznesit 2022-2024 do t’i nënshtrohet rishikimit dhe freskimit, së paku në baza vjetore. 

Zona e shërbimit të furnizimit me ujë te pijshëm nga KRU- B, vlerësohet të ketë rreth 80.000 banorë. KRU-B synon 

dhe planifikon të përmirësoj furnizimin me ujë të pijes për konsumatorët ekzistues dhe ata të rinj në 24.00 orë të 

kontinuitetit të furnizimit.  

Krahas përmirësimit të shërbimeve të ofruara, KRU-B synon që gjatë kësaj periudhe të përmirësoj afarizmin ekonomik, 

duke shtuar masat e kontrollit të ujit të prodhuar, i cili ju shpërndahet konsumatorëve dhe me këtë të ndikoj në 

zvogëlimin e humbjeve teknike dhe komerciale të ujit, gjegjësisht të ujit i cili nuk faturohet dhe nuk i sjell 

kompanisë të ardhura, por ia shton shpenzimet operative. 

Realizimi i këtyre synimeve do ti mundëson kompanisë gjenerimin e të ardhurave të mjaftueshme për të qenë 

,,vetëfinancues i qëndrueshëm” dhe do të rritë aftësinë financiare  për mbulimin e pjesërishëm të investimeve të 

parapara për periudhën planifikuese. Me rritjen e kontrollit, evitimin i humbjeve teknike e komerciale dhe forcimin e 

mbikëqyrjes së shpenzimeve të përgjithshme të kompanisë, planifikohet një zvogëlim i shpenzimeve operative.  

Krahas ngritjes teknike të kapaciteteve të kompanisë, rendësi e veçante do ti kushtohet ngritjes së aftësive profesionale 

të stafit, duke i identifikuar fushat adekuate për trajnim të stafi. Kompania edhe më tutje do të avancoj sistemin 

ekzistues informues të menaxhmentit. Për  realizimin  e  qëllimeve  kryesore  strategjike  deri  në  vitin  2022,  kompania  

ka  paraparë përmbushjen e objektivave strategjike duke vazhduar me rritjen e kontinuitetit të furnizimit me ujë të pijes 

për rreth 20 orë. 

 

VI.3   Rreziqet e të ardhmes 

Në bazë të të dhënave dhe të raporteve që disponojmë, rreziqet më serioze për të ardhmen e KRU-B janë: 

-Mungesa e sasisë së mjaftueshme të ujit për pije në të ardhmen, 

-Mungesa e sasisë se mjaftueshme të ujit në burimet ekzistuese, 

-Zvoglim i shkallës së arkëtimit për shkak të mos aplikimit të masave ligjore nga kompania dhe masave kushtëzuese 

ndaj konsumatorëve të cilët nuk e paguajnë ujin e shpenzuar etj. 

Siç dihet, qyteti i Ferizajt furnizohet nga 4 (katër) burime kryesore sipërfaqësore të ujit-lumej (Lumi i Madh-Jezerc, 

Lumi i Vogël-Neredime, Përroi i Sylës-Pleshinë dhe Përroi i Pukës-Pleshinë), mirëpo Lumi i Madh i Jezercit është 

burimi kryesor i furnizimit me ujë të pijes të qytetit të Ferizajt me rrethinë. Sasia e ujërave sipërfaqësor varet 

drejtëpërdrejt nga të reshurat. Mungesa eventuale e të reshurave shkakton zvoglimin e sasisë së ujit për përpunim dhe 

rrjedhimisht edhe mungesë të ujit të pijes. Për të përballuar situatën e mungesës se ujit, menaxhmenti i KRU-B 

detyrohet të planifikojë dhe të aplikojë reduktime të ujit me qëllim të furnizimit të baraspeshuar të qytetarëve me ujë të 

pijes. 

Duhet të kihet parasysh se edhe në burimet-puset nëntokësore nga të cilat furnizohen disa fshatra (Muhoc, Loshkobare, 

Kosinë, Slivovë, Koshare, Tërn, Gurëz, Komogllavë etj.), situata nuk është shumë e mirë, për shkak të zvoglimit të 

sasisë së ujit në puse. Duke pasur parasysh këtë gjendje, duhet shikuar mundësinë që në vitin tjetër të hapet ndonjë 

pus i ri për të bërë zgjidhje më të mirë të furnizimit të këtyre fshatrave me ujë të pijes. 

Ne anën tjetër, edhe prurjet e mëdha të ujit në burimet sipërfaqesore paraqesin probleme, si në aspektin e kapjes së ujit 

e poashtu, edhe në trajtimin e ujit të papërpunuar për shkak të turbullitetit të madh, ngase siç u theksua më lartë, uji 

nga burimet ekzistuese sipërfaqësore kaptohet-merret drejtëpërdrejtë dhe Ferizaj nuk ka ndonjë akumulim të ujit, nga 

ku pastaj shumë më lehtë do të menaxhohej prodhimi dhe shpërndarja e ujit të pijes. 
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Shjtojca 1-Organogrami i KRU-B 



 

 

 

Shjtojca 2 Pasqyrat Financiare 2021 

 

 

 

  
 
 
 

 
 

Tel. +383 (0) 290 320 650, Tel & Fax. +383 (0) 290 321 119, e-mail: info@bifurkacioni.com, www. bifurkacioni.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOMPANIA RAJONALE E UJËSJELLËSIT 
REGIONAL WATER COMPANY 

BIFURKACIONI ShA 
Ferizaj 

 

DRAFT PASQYRAT 
FINANCIARE 

2021 



Raporti vjetor  2021        

                                                                      

 Adresa: Rr. Enver Topalli 45, Ferizaj 70000                                                    58 

 

 

 

 

 

 

Përmbajtja: 

 

I. Bilanci i gjendjes .............................................................................................................................................. 3 

II. Pasqyra e të ardhurave................................................................................................................................... 4 

III. Pasqyra e rrjedhjes së parasë se gatshme..................................................................................................... 5 

IV. Pasqyra e ndryshimeve në ekuitet ................................................................................................................ 6 

V. Politikat kontabël dhe shënimet shpjeguese në pasqyrat financiare ............................................................ 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Raporti vjetor  2021        

                                                                      

 Adresa: Rr. Enver Topalli 45, Ferizaj 70000                                                    59 

I 

Bilanci i gjendjes së KRU Bifurkacioni ShA Ferizaj më  31.12.2021 

 
 shënimi    31.12.2021   31.12.2020  

  
 në euro   në euro   

PASURITË 
   Pasuritë afatshkurtra  

   

Paraja dhe ekuivalentët e parasë  
                      

5  
                      

429,552  
                      

297,694  

Llogaritë e arkëtueshme  
                      

6  
                  

8,967,677  
                  

8,524,901  

Parapagimet /avanset e paguara  
 

                          
2,339  

                          
4,292  

Parapagimet / akontacionet  
                      

7  
                                 

-    
                                 

-    

Kërkesat nga ATK - tatimi paradhenje  
                      

8  
 

                                 
-    

Stoqet  
 

                      
243,193  

                      
190,464  

Borxhet e ngrira te dyshimta 
 

                
(2,989,579) 

                
(3,005,252) 

Gjithsejt pasuritë afatshkurtra    
                  

6,653,182  
                  

6,012,100  

Pasuritë afatgjata  
   

Prona , paisjet dhe impiantet  
                      

9  
                  

6,021,256  
                  

7,135,757  

Pasuritë tjera afatgjate  
   

Gjithsejt pasuritë afatgjata   
                  

6,021,256  
                  

7,135,757  

GJITHSEJT PASURITË            12,674,438           13,147,857  

DETYRIMET DHE EKUITETI  
   DETYRIMET   
   Detyrimet afatshkurtra  
   

oblig.per financimin  e kontrates  
                   

10  
  

Llogaritë e pagueshme  
                   

11  
                        

48,341  
                        

60,297  

Obligimi per pagat netto  
                   

12  
  

Tatimi në fitim , I pagueshëm  
                   

14  
                        

16,539  
                        

37,605  
Obligimi per pagese TVSH   14 a   

  
Obligimi per tatime dhe kontribute  

                   
13  

                        
27,654  

                        
24,884  

Obligimet ndaj avanseve - te hyrat e shtyera  
                    

15 
  

Detyrime tjera afatshkurte (parapagimet) 
 

                      
28,664  

                        
27,449  

Gjithsejt detyrimet afatshkurtra    
                      

121,198  
                      

150,235  
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Detyrimet afatgjata  
   Kreditë dhe huatë , pjesa afatgjate  
   

Detyrime tjera afatgjate  
 

                  
2,763,521  

                  
3,035,740  

Gjithsejt detyrimet afatgjata        

GJITHSEJT DETYRIMET    2,884,719     3,185,975  

EKUITETI  
   

Kapitali aksionar  
 

                        
25,000  

                        
25,000  

Fitimet apo Humbjet e mbajtura  
 

                    
                   

(961,341) 
                   

(733,804) 

Fitimi apo humbja e vitit afarist  
 

                           
83,516 

                        
28,142  

Rezervat e tjera  
 

              
10,642,545 

               
10,642,545  

GJITHSEJT EKUITETI      9,789,720   9,961,883  

    GJITHSEJT EKUITETI DHE DETYRIMET    12,674,438   13,147,857  
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II  

 

Pasqyra e të ardhurave për periudhën 01.01.2021 deri 31.12.2021 

 
 

 
shenimi   31.12.2021   31.12.2020  

  
 në euro    në euro   

    Të hyrat  16            2,182,196                    2,470,092  

Të hyrat  
 

               316,660  
 Të hyrat  dnacionit per priviionimitn e ll/a 

   Te hyrat nga rivlersimi I pasuris  
 

                           -    
 Kostoja e shitjes  17                (46,610)                      (43,941) 

    Fitimi / humbja bruto  18            2,452,246                    2,426,151  

    Të ardhura tjera        

    Shpenzimet operative  19 a                217,632                       207,471  

Shpenzimet  pagave te jashtezakonshme 
 

                           -                            24,060  

Shpenzimet administrative  19 b                  80,780                          89,465  

Shpenzimet e personelit  19 c             1,170,013                    1,169,122  

Shpenzimet e zhvlerësimit  19 d                 864,863                       869,992  

Shpenzimet e zhvlerësimit te rivlersimit  
 

                           -    
 Shpenzimet e proviionimt ll/a nga donaci 

   Shpenzime tjera  19 e                      9,650                          31,370  

Gjithsejt shpenzimet e vitit    2,342,938             2,391,480  

    Fitimi / Humbja operative  para tatimit SNRF  20   109,308                  34,671  

    
Shpenzime te palejueshme - Zhvlersimi për ATK 21 

  Te ardhura financiare  
 

                 21,771                          31,076  

Shpenzime financiare  
   

    Fitimi / humbja para tatimit , para tatimit ATK  22                131,080                          65,747  

    Shpenzimet e tatimit në fitim  23                  47,563                          37,605  

    Fitimi / humbja e vitit                     83,516                          28,142  

    FITIMI NETTO PAS TATIMIT - SNRF     83,516                  28,142  

FITIMI NETTO PAS TATIMIT - ATK    83,516                  28,142  
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III 

 

 

Pasqyra e ndryshimeve në 
ekuitet  

    për vitin që përfundon 
31.12.2021     

   

     

     

 

 Kapitali 
aksionar    Fitimet e mbajtura    Rezervat tjera    Gjithsejt   

Gjendja më 1 janar 2020               25,000  
                 

(2,462,175) 
                                        

-    
          

(2,437,175) 

     
Fitimi / humbja e vitit  

 

                          
28,142  

 

                  
28,142  

Dividendat  
    

Korigjimi I grantit te shtyre 
 

                    
1,728,371  

 

            
1,728,371  

Rezerva e Rivlersimit dhe rezervat tjera  
 

                      
10,642,545  

          
10,642,545  

Gjendja me 31 dhjetor 2020               25,000  
                     

(705,662)   
            

9,961,883  

          

Gjendja me 1 janar 2021               25,000  
                     

(705,662) 
                      

10,642,545  
            

9,961,883  

Fitimi / humbja e vitit  
 

                          
83,516  

 

                  
83,516  

Diferencat nga regjitrimet stokut ndervite  2,852 
 

2,852 

Dividendat  
    

Rregullimi I aseteve (ulje e ZH/A) ZKA                                

                          
(258,531)  

                     
(258,531) 

Ndarja e rezervave  
    

Gjendja me 31 dhjetor 2021               25,000  

                      
                     

(877,825) 

                       
                      

10,642,545  
            

9,789,720  
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IV 

Pasqyra e rrjedhjes së parasë se gatshme  

për vitin që përfundon më 31.12.2021 

 
shënimi   31.12.2021   31.12.2020  

  
 në euro    në euro   

    

Rrjedha e parasë nga aktivitetet operative  
 

  
 

Fitimi / ( humbja ) e vitit                       83,516                          28,142  

Zhvlerësimi I pronës , paisjeve dhe impianteve 
 

                 
864,863                        869,992  

NDRYSHIMI I PRONES NGA GRANDI 
 

  
 NDRYSHIMI I VLERES SE PRONES INVESTUESE 

 
  

 Fitimi / ( humbja ) nga shitja e pronës  
 

  
 Shpenzimet e tatimit në fitim  

 
                                                    -    

( Rritja ) / zvogëlimi në llogaritë e arkëtueshme tregtare dhe të tjera       (458,448)                     (179,940) 

( Rritja ) / zvogëlimi në  stoqe              (52,729)                              (23) 

( Rritja ) / zvogëlimi në  pasuritë tjera - parapagime                       1,953                        (27,627) 

Rritja / ( zvogëlimi ) në llogaritë depo                              -      

Rritja / ( zvogëlimi ) në llogaritë e pagueshme tregtare dhe të tjera                 (11,956)                       (50,286) 

DIFERENCA E REZERVAT E RIVLESIMIT          2,852    

Rritja / ( zvogëlimi ) në detyrime të tjera     (289,300)                  (385,909) 

Rritja / ( zvogëlimi ) Tatimi  i paguar                                              37,605  

Interesi I paguar                               -      

Rrjedha neto e parasë nga Aktivitetet Operative                    140,751                        264,506  

Rrjedha  e parasë nga Aktivitetet Investuese        

Pagesat për blerjen e pronës , paisjeve dhe impianteve                      (8,894)                       (21,670) 

Arkëtimet nga shitja e pronës , paisjeve dhe impianteve       

Pagesat për blerjen e e pasurive të paprekshme        

Interesi I arkëtuar        

Dividendat e arkëtuara        

Rrjedha neto e parasë nga Aktivitetet Investuese                      (8,894)                       (21,660) 

Rrjedha neto e parasë nga Aktivitetet Financuese        

Deponimet e kapitalit shtesë        

Fitimet e mbajtura       

Dividendat e paguara                               -      

Arkëtimet per financimin e kontrates nga partneri konzorciumit                                -      

Ripagimi I kredive dhe huave        

Pagesat e lizingut financiar                          (314,231) 

Rrjedha neto e parasë nga Aktivitetet Financuese                               -                       (314,231) 

Rrjedha / ( zvogëlimi ) neto I parasë dhe ekuivalentëve të parasë                    131,858                          71,385  

Paraja dhe ekuivalentët e parasë në fillim të vitit                    297,694                        369,089  

        

Paraja dhe ekuivalentët e parasë në fund të vitit                    429,552                        297,694  

 
Kontabilisti i çertifikuar                         u.d.Zyrtar Kryesor i Financave                     u.d.Kryeshefi Ekzekutiv                     

 ___________________                         ___________________                            __________________ 

      Hafir   Ahmeti                                          Mentor Ugzmajli                                        Nazif Asllani     
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Politikat kontabël dhe shënimet shpjeguese në pasqyrat financiare për vitin 2021 

 

1. Informata të përgjithshme për kompaninë  

Kompania Regjionale e Ujit dhe Kanalizimit K.R.U. “Bifurkacioni” SH.A. -Ferizaj është ndërmarrje publike 

regjionale sipas vendimit 09/34 të datës 07.10.2020 që ofron shërbimet e furnizimit me ujë të pijshëm dhe 

mbledhje të ujërave të zeza në pjesën jug-lindore të Kosovës në komunën e Ferizajit. Nga viti 1999 

kompania i është nënshtruar procesit të konsolidimit deri më 31 Qershor 2007 kur është themeluar si shoqëri 

aksionare nga Qeveria e Kosovës gjegjësisht Ministria Për Tregëti dhe Industri dhe se aksionar është komuna 

e Ferizajit me 85.30% të aksioneve dhe me 14.70% komuna e Kaçanikut. Deri në qershor 2008 kompania 

është mbikëqyrur nga Agjencioni Kosovar i Privatizimit, ndërsa pas kësaj date Kompania mbikqyret nga 

Komuna e Ferizajit gjegjësisht edhe nga Ministria e Ekonomisë dhe Financave përmes Administratës 

Tatimore të Kosovës për obligimet tatimore që lindin nga veprimtaria e kompanisë. Kompania posedon 

licencën për kryerjen e veprimtarisë së saj, lëshuar nga Zyra Rregullatore për ujë dhe Kanalizim. Prodhimi 

dhe shitja e ujit të pijshëm, mbledhja e ujërave të zeza dhe ujërave atmosferike janë aktivitetet kryesore të 

kompanisë. Vlerat kryesore të kompanisë janë përkushtimi për ofrimin e shërbimeve cilësore ndaj 

konsumatorëve, arritja e vetëqëndrueshmërisë financiare dhe të qenit transparent ndaj akterëve relevant të 

sektorit të ujit në Kosovë. Kompania ka çertifikatën e numrit fiskal 600027892, çertifikatën e numrit të 

regjistrimit të biznesit:70433592 dhe çertifikatën e TVSH-ës me numër: 330035859. Adresa e zyrës qëndrore 

është rruga “Enver Topalli” nr.42A në Ferizaj. Kapitali fillestar i regjistruar i Kompanisë është 25,000.00 

Euro. Kompania Regjionale e Ujit dhe Kanalizimit K.R.U. “Bifurkacioni” SH.A. Ferizaj ka edhe njësit e 

saja: Njësia Operative “Bifurkacioni” në Kaçanik dhe Zyra e Sherbimeve ne Han te Elezit. 

 

2. Adoptimi I Standardeve të reja dhe të rishikuara Ndërkombëtare të Raportimit. 

  

2.1.Standardet dhe interpretimet në fuqi në periudhën raportuese 

Standardet Ndërkombëtare të Kontabilitetit - nënkuptojnë standardet ndërkombëtare të kontabilitetit (SNK), 

standardet ndërkombëtare të raportimit financiar (SNRF) dhe interpretimet e KPI-KNIRF, ndryshimet e 

mëvonshme të atyre standardeve dhe interpretimeve të ngjashme, si dhe interpretimet përkatëse të nxjerrura 

ose të miratuara nga Bordi i Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit (BSNK); - (SNRF 9). 

Standardi Ndërkombëtar i Raportimit Financiar – nënkupton standardin ndërkombëtar me të cilin 

përcaktohen parimet për raportimin financiar të aktiveve financiare dhe pasiveve financiare, që do të 

paraqesë një informacion të rëndësishëm dhe të dobishëm për përdoruesit e pasqyrave financiare, në 

vlerësimin e tyre të shumave, afatit dhe pasigurisë së flukseve monetare të ardhshme të një njësie ekonomike 

- (SNRF1 ) Objektivi i këtij SNRF-je është të sigurojë që pasqyrat financiare të njësisë ekonomike të parat 

sipas SNRF1dhe raportet financiare të ndërmjetme të saj, për pjesë të periudhës së mbuluar nga këto pasqyra 

financiare, përmbajnë informacion të një cilësie të lartë i cili është transparent për përdoruesit dhe i 

krahasueshëm për të gjitha periudhat e paraqitura dhe siguron një pikë të përshtatshme fillimi për 

kontabilitetin sipas Standardeve Ndërkombëtare të Raportimit Financiar (SNRF-ve); - SNK 17. 

Të Ardhurat nga Kontratat me Klientët zëvendëson SNK 11, SNK 18, KIRFN 13, KIRFN 15, KIRFN 18 dhe 

KIS 31. Ky standard zbatohet për të gjitha kontratat me klientët, përveç kontratave që trajtohen nga 

standardet IAS 17, IFRS 9, dhe IFRS 4. SNRF 15 paraqet një model me pesë hapa të njohjes së të ardhurave, 

i njëjtë për të gjitha llojet e transaksioneve, për të gjitha shoqëritë dhe industritë, pa bërë dallim midis 

kontratave të ndërtimit, shitjes së produkteve apo shërbimeve 

 
KOMPANIA RAJONALE E UJËSJELLËSIT 

REGIONAL WATER COMPANY 

BIFURKACIONI ShA 
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3. Bazat e përgatitjes dhe politikat kontabël  

3.1.Deklarata e pajtueshmërisë  
Pasqyrat financiare janë përgaditur në pajtueshmëri me ligjet dhe rregulloret në fuqi të Kosovës si dhe 

standardet e kontabilitetit të Raportimit Financiar (SNRF), të adaptuara nga KKRF për Kosovë. 

 

3.2 Bazat e përgatitjes së pasqyrave financiare 

Pasqyra financiare është raport financiar për qëllime të përgjithshme i cili përgatitet në pajtueshmëri me ligjet 

dhe rregulloret në fuqi në Kosovë, me Standardet e Kontabilitetit dhe në harmoni me kërkesat e Bordit për 

Raportime Financiare të Kosovës, si dhe për nevoja të Menaxhmentit dhe shfrytëzuesve tjerë. 

Pasqyrat financiare janë përgatitur në pajtim me kostot historike të pasurive dhe detyrimeve për çka ka 

dëshmi të mjaftueshme. 

 

3.3 Valuta e këmbimit 

Pasqyrat financiare janë prezentuar në EURO, e cila është monedhë funksionale e Kompanisë e aprovuar nga 

Qeveria e Kosovës së bashku me Bankën Qendrore të Kosovës. Transaksionet e valutës së huaja regjistrohen 

me kursin e këmbimit që mbizotëron në datën e kryerjes së transaksioneve. Në çdo datë të bilancit, zërat 

monetarë të shoreur në monedhë të huaj konvertohen me normat mbizotëruese në datën e bilancit të gjendjes. 

 

Shënim 1 

3.4 Paraja dhe ekuivalentët e parasë 

Paraja dhe ekuivalet e parasë mbahen ne bilancin e gjendjes sipas kostos. Për qëllime te pasqyrës së rrjedhës 

së parasë, paraja dhe ekuivalentët e parasë përfshijnë paranë në arkë dhe depozitat e mbajtura ne bankë te pa 

afatizuara. 

 

Paraja në arkë dhe bankë në fund të periudhës 31.12.2021 

                                                                                                               2021                            2020 

Arka Kryesore                                                                                        0.00                             0.00  

 

Banka           Xhirollogaria                                                                  2021                             2020 

BPB             1304001001359309                                                   382,508.66                   290,761.90 

BPB             1304001001359308                                                       5,251.10                            25.63 

BPB             1304001001359363                                                       3,196.18                              0.00 

NLB            1703001011243350                                                      38,595.79                       6,906.70 

Gjithsej:                                                                                         429,551.73                   297,694.23 

Arka                                                                                                            0.00                             0.00 

Banka                                                                                               429,551.73                  297,694.23 

Gjithsej:                                                                                          429,551.73                  297,694.23 
 

Shënim 2 

3.5.Llogaritë e arkëtueshme dhe kërkesat tjera tregtare 
Llogarite e arkëtueshme janë të paraqitura neto. Rexhistrohen në shumën e arkëtuar kundër shitjes dhënë në 

vlerën nominale minus lejimet për borxhet e dyshimta. 

 

 Llogaritë e arkëtueshme 

                                                                                       2021                                          2020 

Kërkesat nga llogaritë e arkëtueshme                      8,715,558.46                            8,272.952.81 

Kërkesat nga shërbimet tjera                                      252,118.66                               251,948.53 

Gjithsej                                                                   8,967,677.12                             8,524,901.34 

  

Borxhet e ngrira – të dyshimta                                      2021                                         2020 

Provizionimi i llogarive të arkëtueshme              (2,929,605.73)                           (2,929,605.73) 

Riprogramimi I borgjeve te kqia 2021  21,778.48 

Pagesa te panjohura nga konsumatoret            (6,105.82) 

Provizionimi i llogarive tjera të arkëtueshme            (75,646.09)                                (75,646.09) 

Gjithsej                                                                 (2,989,579.82)                          (3,005,251.82) 
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Llogaritë e arkëtueshme neto  

Gjithsej:                                                                  5,978,097.30                          5,519,649.52 

 

Shënim 3 

3.6 Parapagimet 

Parapagimet janë pagesa të bëra gjatë një periudhe të kontabilitetit, por të cilat nuk duhet t’i ngarkohen 

fitimit deri në një periudhë të mëvonshme, për arsye se ato kanë të bëjnë me periudhën e mëvonshme në 

fjalë. Këto klasifikohen si pasuri, sepse ndërmarrja ka kontrollin mbi to dhe pret të marrë prej tyre përfitime 

deri në datën e ndërtimit të pasqyrave financiare. 

Më 31.12.2021 kemi parapagime për sigurime të automjeteve 2,339.58€, për regjistrimin e automjeteve, ndaj 

kompanisë së sigurimit PRISIG. 

Parapagimet                                                                              2021                                           2020  

                                                                                                  2,339.58                                     4,292.40 

Shënim 4 

3.7 Stoqet 
Stoqet janë prezantuar me vlerën e kostos së blerjes ndërsa  kosto e stoqeve të shitura është llogaritur duke 

përdorur metodën e kostos mesatare. 

Materialet dhe pjesët rezerve jane shpenzuar ose kapitalizuar, kur instalohen. 

Vlera e stoqeve është si në vijim: 

 

                                                                                                   2021                               2020 

Depo Ferizaj                                                                          224,603.59                   164,642.51 

Depo Kaçanik                                                                         17,862.76                     24,654.40 

Depo Hani i Elezit                                                                       726.55                       1,188.25              

Gjithsej:                                                                                 243,192.90                 190,464.16 

Shënim 5 

3.8 Prona, pajisjet dhe impiantet 

Vlera e pronёs, impianteve dhe paisjeve tё KRU Bifurkacioni më 31 Dhjetor 2021 janë prezentuar në 

pasqyrat e pozicionit financiar në vlerën e tyre të rivlerësuara , sipas vlerës së tyre të datës së rivlerësimit, 

zbritur për zhvlerësimet e akumuluar dhe të shlyerjeve të mundshme. Një zë nga pajisjet dhe makineritë 

largohet nga bilanci i gjendjes kur shitet ose kur tërhiqet nga përdorimi dhe kur nuk pritet ndonjë benefit i 

ardhshëm nga ato. Për të gjitha asetet e reja si; prona, impiantet dhe paisjet janëmatur në kosto historike 

minus zhvlerësimi i akumuluar dhe humbja nga dëmtimi. Zhvlerësimi ngarkohet në pasqyrën e të ardhurave 

gjithëpërfshirëse në bazë të jetëgjatësisë vlerësuar për secilën pasuri duke përdorur metodën lineare. 

Shpenzimet e mëvonshme kapitalizohen vetëm kur ato rrisin përfitime të ardhshme të pasurisë specifike me 

të cilat ato lidhen. Normat e zhvlerësimit të mëposhtme zbatohen për periudhat aktuale dhe krahasuese: 

Ndërtesat 5%  

Impiantet, paisjet, mobileritë dhe inventari 20%  

Zhvlersimi për vitin 2021 është 864,863.35 euro. Rregullimet e zhvlerësimit për periudhën 2007-2016 në 

vlerë 258,531.10. Gjithsej amortizimi 1,123,394.45. 

Vlera blerëse e aseteve për vitin 2021 është 8,893.70 euro. Pas kërkesës së ZKA dhe rekomandimit në 

raportin e vitit 2020 për rregullimin e zhvlerësimit të akumuluar I cili duhet të bëhet në vitin 2021 shuma prej 

258,531.10 euro është si rrjedhojë e rregullimeve të zhvlerësimit të akumuluar për asetet të cilat vitet e 

mëparshme janë zhvlerësuar me normë jo adekuate.  

 

Vlera neto e Pasurisë 31.12.2020:                  7,135,757.03 euro  

Blerjet investive 2021:                            8,893.70 euro  

Shpenzimet e zhvlerësimit për vitin 2021     (864,863.55) euro  

Rregullimi I shpenzimeve të zhvlerësimit:              (258,531.10) euro 

Vlera neto e pasurisë:                  6,021,256.08  euro 
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Pasuria 

 

3.9 Jeta e dobishme e prones, impianteve dhe paisjeve 

Kompania rishikon jetegjatsine e prones, impiante dhe paisjeve ne fund te cdo periudhe raportimi. Cdo 

ndryshim ne perdorimin e vazhdueshem te pronave apo faktor tjeter munde te ndikoje ne jete e dobishme te 

pasurive dhe ne perputhje me rrethanat mund te ndryshojne ne menyre te konsiderueshme vleren kontabel te 

ketyre pasurive.  

 

3.10 Asetet e paprekshme 

Asetet e paprekshme përbëhen nga softwerët /licencat, fillimisht deklarohen sipas kostos së tyre dhe më pas 

sipas kostos minus amortizimi i akumuluar dhe humbjet e akumuluara të dëmtimeve, nëse ka pasur. 

Zhvlerësimi regjistrohet kur këto asete janë në dispozicion për përdorim duke përdorur metoden lineare 

përderisa kostoja e një aseti të paprekshëm shlyhet përgjat kohzgjatjes së vlerësuar të përdorimit. 

 

Shënim 6 

3.11 Llogaritë e pagueshme tregtare dhe të tjera 

Llogaritë e pagueshme janë njohur si obligime si rezultat i veprimeve ekonomike. Detyrimet tregtare dhe 

shumat tjera të pagueshme janë matur në kosto që është vlera e drejtë e shumës për tu paguar në të ardhmen 

për mallrat dhe shërbimet e pranuara. 

 
Lista e llogarive të pagueshme 31.12.2021 

Nr. Emri Saldo 

1 Val-trade -19.5 

2 Drejtorati per Ekonomi Finance dhe  buxhet -30 

3 Komuna e Ferizajit -5,956.80 

4 Kek distribucioni -24.52 

5 Afa - com – bibaj -9.24 

6 Ministrija e  Mjedisit dhe  Planifikimit  Hapsionr -14,979.10 

Përshkrimi 
Kosto 

historike 

Blerjet 

2021 

Kosto 

historike + 

blerjet 2021 

Zhvlerësimi i 

akumuluar 

Zhvlerësimi 

2021 

Zhvlerësimi i 

akumuluar 

deri 

31.12.2021 

Pasuria 

neto 

    31-12-20 

Pasuria 

neto 

   31-12-21 

 Toka 580,400 0 580,400 0 0 0 580,400 580,400 

 Automjete 
252,173.16 1,150 253,323.16 -228,220.46 -11,599.50 -239,819.96 23,952.70 13,503.20 

Donacione qeveri 
2,554,932.19 0 2,554,932.19 -1,073,982.50 -125,579.76 -1,199,562.26 1,480,949.69 1,355,369.93 

Donacione zvicër 
3,808,758.64 0 3,808,758.64 -2,253,968.78 -188,956.64 -2,442,925.42 1,554,789.87 1,365,833.23 

Inventar 
30,269.20 825.2 31,079.40 -23,179.94 -1,899.39 -25,079.33 7,089.26 6,015.07 

Rrjeti kanalizimit 
  2,335,962.55                 -      2,335,962.55    (1,542,089.28)   (197,839.16)   (1,739,928.44)   793,873.27    596,034.11  

Objekte ndërtimore 1,556,697.65 274.07 1,556,971.72 -1,034,908.11 -77,456.45 -1,112,364.56 521,789.54 444,607.16 

Paisje komjuterike 
89,168.01 1,429.92 90,597.93 -81,271.64 -5,270.76 -86,542.40 7,896.37 4,055.53 

Paisje të punës 
296,221.33 830.51 297,051.84 -293,466.39 -902.63 -294,369.02 2,754.94 2,682.82 

Paisje elektrike 
115,626.76 1,236.15 116,862.91 -111,998.51 -1,479.71 -113,478.22 3,628.26 3,384.70 

Pompa 
118,757.13 3,063.95 121,821.08 -97,651.82 -13,824.79 -111,476.61 21,105.31 10,344.47 

Rrjet i ujësjellësit  
6,597,406.60 83.90 6,597,490.50 -4,459,878.78 -498,585.66 -4,958,464.44 2,137,527.82 1,639,026.06 

Total 18,336,373.22 8,893.70 18,345,251.92 -11,200,616.19 -1,123,394.45 -12,324,010.64 7,135,757.03 6,021,256.28 
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7 Adi HYDRAOLIC SHPK -12.9 

8 Sylejmand daka rr. 28 nentori prishtine -140 

9 Elektrositem -70.06 

10 Edita shaban berisha - qiraja -320 

11 Auto bosch ntp 606 

12 Infograph -60 

13 Vlera n . Ntp. -29.87 

14 Elmi zeqiri -18 

15 Rilindja comerc -13.5 

16 Muhameti - dyqan zejtar -363 

17 Meti comerc- ntp -2,046 

18 Radio kaqaniku -70 

19 Bedrije shaqiri - Vellezrit Gervalla-Qiraja -220 

20 Instituti kombetar i shendetsise publike ferizaj -1,318.22 

21 Ptk-posta ferizaj- -265.76 

22 Universal   punt Viti -1,992.09 

23 Elektrokosova-keku nj kacanik-administrate -144.75 

24 Kru bifurkacioni sh.a-k020255-arka 2-ferizaj -5.53 

25 Pastertia- kompania e mbeturinave -60.54 

26 Shoqata e invlaideve  luftes uqk -200 

27 Vellezrit luta-auto servis -99 

28 Kesco dfe-9031345-  begrace-kaqanik -159.39 

29 Kesco dfe-9030545 -vellezerit gervalla-ferizaj -38.88 

30 Kesco Dfe-9027767 -Kaçanik i Vjeter-Kaçanik -1,949.02 

31 Kesco dfe 9031495- dramjak-ferizaj -986.74 

32 Kesco dfe 9001006 -pleshine-ferizaj -930.67 

33 Kesco dfe-9029303 -bablake-ferizaj -155.98 

34 Kesco Dfe-9019306 -Talinoce i Muhaxhereve-Ferizaj -545.42 

35 Kesco dfe-9016864-enver topalli-ferizaj -16.56 

36 Kesco dfe-9016182-qamil ilazi agim bajrami-kaçanik -47.37 

37 Kesco dfe-2001604-enver topalli-1-ferizaj -263.58 

38 Kesco Dfe-9042947 -Epopeja e Jezercit-Ferizaj -48.59 

39 Kesco dfe-9024707-mirosale-ferizaj -418.96 

40 Kesco dfe-9026476 -gerlice-ferizaj -634.08 

41 Kesco dfe-9043860-jezerce-ferizaj -3.61 

42 Kesco dfe-9018724 -muhoc-ferizaj -644.3 

43 Kesco dfe-9015715 -cernille-ferizaj -314.22 

44 Kesco dfe-9018725-mirashe-ferizaj -1,406.25 

45 Kesco dfe-9030898 -kosine-ferizaj -912.33 

46 Kesco dfe-9037045 -terrn-lipjan -3.3 

47 Kesco dfe 9024756 -softaj-ferizaj -712.93 

48 Kesco dfe-9018723 -varosh-ferizaj -1,178.82 

49 Kesco Dfe 9002550 -Deshmoret e Kombit-Ferizaj -109.77 

50 Kesco dfe9032660 -kovaqec-kaçanik -3.21 

51 Kesco dfe-9026695-bob-kaçanik -10.63 

52 Avokat  rafiz shehu -135 

53 Alush grosha rr. Epopeja e jezercit nr.1 -200 

54 Viva fresh-store -2,093.04 

55 Kesco  dfe 9036939-ismjal raka-kaqanik -35.41 

56 Murtezan  dogani -85 

57 Kru bifurkacioni sh.a-k018470-enver-topalli-feriza -204.34 

58 Petroll company sh.p.k prishtine -2,216.55 

59 Kesco dfe- 9052743- greme-ferizaj -2.78 

60 Kesco dfe 9052588-bibaj-ferizaj -78.96 

61 Kesco DFE 9052590-Fshati i Vjeter-Ferizaj -39.14 

62 Kru bifurkacioni sh.a-k026124-zejtaret-kaqanik -3 

63 Kru bifurkacioni sh.a-k026512-ismajl raka-kaqanik -21.53 
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64 Elife topojani kaqanik -350 

65 Kru bifurkacioni sh.a-k020420-arka 3-ferizaj -3.85 

66 Fredi-a shpk 350 

67 Kesco dfe 9051977 -Surqine-Ferizaj -1,719.04 

68 Kru bifurkacioni sh.a-k030971-arka 4 -2.16 

69 Kesco Dfe 9057185 Hani i Elezit -4.76 

70 Mgroup SH.P.K -56 

71 Kesco dfe 9061820 hani elezit -28.65 

72 Tora com n.n.t prishtine -0.01 

73 Kesco dfe 9018722 kaqanik rakaj -691.06 

74 Sheremet h.livoreka shpk kaqanik -55.46 

75 Sindikata e punëtorëve -1,308.35 

# Gjithsej: (48,341.08) 

 

Shënim 7 

3.12Detyrimet afatëshkurta. 

Detyrimet afatshkurtra përmbajnë edhe zërin kontabël tatime tjera të pagueshme, në shumën prej 27,653.79 

€, në kuadër të cilit janë përfshirë lloje të ndryshme të detyrimeve, të cilat janë si në vijim: 
Detyrimet afatëshkurta 

 Kontributi i punëtorit       4,904.70 

Kontributi i punëdhënësit  4,904.70 

Tatimi i mbajtur në burim, paga  5,038.48 

Tatimi në interes, qira 135.98 

TVSH 12,669.93 

Gjithsej: 27,653.79 

 

 

Shënim 7a 

3.13 Tatimi në fitim  
Tatimi prezentohet në pasqyrat financiare në përputhje me legjislacionin tatimor të Kosovës akualisht në 

fuqi, Ligji nr. 03/L-162” Mbi Tatimin në të ardhurat e Korporatave” Shpenzimet e tatimit për periushën 

përfshijnë tatimin aktual dhe të shtyrë, njihet me fitim ose humbje, përvë pjesës që lidhet me zëra të njohura 

direkt në kapital ose në të hyra tjera gjithëpërfshirëse. Tatimi I shtyrë njihet nga diferencat ndërmjet vlerës 

kontabël të pasurive dhe detyrimeve në pasqyrat financiare dhe bazat e tyre përkatëse tatimore (të njohura si 

diferencat e përkohshme).Detyrimet e shtyra tatimore njihen për të gjitha diferencat e pëkohëshme të cilat 

pritet të zvogëlojnë fitimin e tatueshëm në të ardhmen. Pasuritë e shtyra tatimore njihen për të gjitha 

diferencat e përkohshme të cilat pritet të rrisin fitimin e tatueshëm në të ardhmen dhe. Vlera kontabel neto e 

pasurive të shtyra tatimore rishikohet në çdo datë të raportimit për të pasqyruar vlerësimin aktual të fitimeve 

të tatueshme në të ardhmen. 

Pasqyrat e prezantuara në ATK ndryshojnë vetëm për shpenzimet e zhvlerësimit, nga kontrolla e vitit 2019 të 

cilën e kemi pasur nga ATK neve na është ndryshuar shpenzimi i zhvlerësimit,  si pasoj e mos njohjes së 

rivlerësimit të aseteve në vitin 2008, duke na i ulur shpenzimet e zhvlerësimit vetëm për pjesën e rivlerësimit.  

Sipas rrjedhës së pasqyrës së të ardhurave sipas ATK shpenzimet e tatimit në fitim i kemi                  47,563 
uro të cilat janë si rrjedhojë e të hyrave minus shpenzimet e përgjithshme. 
Kësti I fundit në vlerë prej 10,341.34 euro është paguar më 17.01.2022, ndërsa diferenca prej 6,137.13 euro 

do të paguhet para dates 31.03.2022. 

 

 

PARAPAGIMI TM1 10,341.34 

PARAPAGIMI TM2 10,341.34 

PARAPAGIMI TM3 10,341.34 

CD (Deklarata eTatimit në Fitim) (47,563.26) 

Gjithsej: 16,539.24 

 

3.14 Kapitali aksionar 
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Kapitali askionar përbëhet nga vlera reale monetare e evidentuar dhe kontribuar nga aksionarëe e kompanisë. 

Në baze te statutit te ndërmarrjes me rastin e themelimit të KRU Bifurkacioni ka te paraqitura aksione ne 

vlerë prej 25,000.00 euro. 

Korigjimi i grantit të shtyrë: 

 

 

3.16 Grantet qeveritare 

Grantet nga qeveria janё njohur me vlerёn reale ku ёshtё njё siguri e arsyeshme se grantet do tё mirren dhe 

kompania do ti pёrmbush kushtet e bashkangjitura. Grantet qeveritare lidhur me blerjen e paisjeve, pronёs 

dhe impianteve janё tё pёrfshira nё detyrimet jo qarkulluese si grant qeveritar i shtyrё dhe janё kredituar nё 

pasqyrёn e tё ardhurave nё bazё drejtёvizore sipas shkallёs sё zhvlerёsimit pёr kategorinё e caktuar.  

Grantet qeveritare që lidhen me shpenzimet janë të shtyra dhe njihen në pasqyrën gjithëpërfshirëse të të 

ardhurave gjatë periudhës së nevojshme që të përputhen ato me shpenzimet që ato kanë për qëllim për ti 

kompensuar. 

 

 

 Detyrime ndaj Granteve           2021                                           2020 

 

 Gjithsej:                                                                    (2,763,520.96)                        (3,035,739.55) 

  

Detyrime tjera afatgjata 01.01.2021 8 
       

3,035,739.55  
 

Detyrimi ndaj grantit Zvicërran (depo) 
 

             

44,441.81   

Shpenzimet nga te hyrat e Grantit 
 

        

(316,660.18)  

Gjithsejt detyrimet afatgjata  
 

       

2,763,520.96 
 

 

Shuma prej 44,441.81 euro rrjedh nga rregullimi i aseteve në depo, si pasoj e disa artikujve të cilët kanë 

mbetur në depo në KRU BIFURKACIONI që nga projekti i CDI dhe Punëkryesit pas përfundimit të projektit 

i kanë lënë në depon tonë disa asete, sasia e këtyre aseteve ka qenë më tepër se sa projekti i planifikuar dhe 

pjesa e mbetur kanë mbetur në depon tonë. Shuma totale sipas çmimit të tregut arrinë vlerën 44,441.81 euro. 

 

3.17 Beneficionet e punëtoreve 

Kompania kontribon për punëtoret e saj në planet pas pensionimit siq janë të përshkruara nga legjislacioni 

për kontributet pensionale. Nuk ka ndonjë detyrim shtesë lidhur me këto plane dhe këto skema  konsiderohen 

si plan i caktuar i kontributeve. 

Kompania nuk ka beneficione pas pensionimit për punëtorët e tyre. 

 

3.18 Të hyrat 

    

 Të hyrat             2021        2020 

 

    

Të hyrat nga uji 1,311,264.29 1,262,491.04 

Të hyrat nga kanalizimi 378,468.95 422,722.83 

Të hyrat nga tarifa fikse 436,424.16 409,377.35 

Të hyrat nga shërbimet tjera 

Të hyrat nga borxhet e vjetra 

56,038.34 

21,771.48 

26,201.44 

31,076.40 

Të hyrat nga falja e borxheve nga furnitorët dhe kamata                                         35,068.30 

   

Të hyrat nga grantet 316,660.40 314,230.64 

Gjithsejt të hyrat 2,520,627.62 2,501,168 
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Të hyrat njihen në momentin kur faturohen-akruale.  

Gjatë vitit 2021 përveq faturimit të rregullt, kemi pasur edhe të hyra nga grantet dhe nga inksaimi i borxheve 

te vjetra (riprogramimi i kontratave).  

 

Të hyrat nga grantet, rrjedhin nga zvoglimi i granitit të shtyrë për pjesën e zhvlerësimit të aseteve nga 

grantet (zhvlerësimi nga donacioni nga qeveria e KS në vlerë prej 125,579.76 dhe nga Zvicra në vlerë prej 

188,956.64, si dhe donacioni nga CDI për trafo në Hani Elezit (fsh. Dimc) 2,124.00 euro. 

Zhvlerësimi i granteve është gjithse: 316,660.40 euro. 

 

 

 

3.19 Shpenzimet financiare 
 Shpenzimet njihen ne pasqyren e te ardhurave  si akruale në 

momentin kur ndodhin, dhe njihen në  

Shënim 

 

Shpenzimet          2021     2020 

 

    

Shpenzimet operative  (217,631.57) (207,470.77) 

Shpenzimet administrative  (80,780.09) (89,465.39) 

Shpenzimet e personelit  (1,170,013.22) (1,169,122.32) 

Shpenzimet e zhvlerësimit  (864,863.35) (869,991.89) 

Shpenzime tjera  (9,649.82) (31,369.71) 

Shpenzimet e pagave të jashtëzakonshme 

 

(24,060.00) 

Gjithsejt shpenzimet (2,342,938.05) (2,391,480.08) 

 
Nr. Shpenzimet në Analitikë 2021 2020 

1 Energjia elektrike 158,140.26 156,369.70 

2 Karburante (naftë) 17,966.18 17,464.33 

3 Vajëra dhe yndyra 471.99 1,038.27 

4 Dru për djegie 3,960.17 2,256.44 

5 Pagat e punëtoreve 1,025,112.29 1,033,840.11 

6 Kontributet e Punëdhënësit 55,753.13 55,673.01 

7 Shp. e jasht. paga 0 25,157.52 

8 Material harxhues 0 0 

9  Inventar i  imët 286.69 142.79 

10 Material administrativ 7,621.66 7,334.11 

11 Material elektrik 237.32 142.17 

12 Taksa, rexhistrim i biznesit 65 0 

15 Udhëtime zyrtare 398 10 

16 Ngarkesa postare 8.1 8 

17 Telefonia Fikse dhe Interneti 1,554.98 1,418.01 

18 Telefonia mobile Vala 1,193.60 1,609.97 

19 Licenca për ARRU 20,712.60 23,189.42 

20 Leje ujore 722.5 520 

21 Shpenzimet e tatimeve ndeshkim 0 7,400.15 

22 Tatimi ne prone 878.75 1,018.72 

24 Tatimi në burim për qira 1,707.24 1,841.48 

25 Antarsia ne SHUKOS 3,300.00 4,300.00 

26 Mbeturina 672.72 672.72 

27 Ujë dhe kanalizim 1,952.04 1,466.73 

28 Kyqje, rikyqje, leje 2,124.00 1,156.08 

29 Qeraja  për arkat 17,262.70 18,006.74 

30 Sigurimi, regjistrimi I automjeteve 8,996.46 4,607.80 

31 Provizioni bankar 5,777.14 3,950.72 

32 Trajnime 4,010.00 4,696.00 

33 Perfaqësime ligjore 1,739.26 46 

34 Shp. per Gjykata kamata 70 9,475.00 

Përshkrimi Vlera 

Donacione qeveri 125,579.76 

Donacione zvicër 188,956.64 

Donacioni nga CDI 2,124.00 

Total 316,660.40 
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35 Shtypi ditor- marketing 536.32 563.27 

36 Ushqim për punëtorët (shujta) 89,009.80 79,609.20 

37 Reprezentacion 667.93 49.07 

38 Material higjienik 1,881.52 3,262.11 

39 Byfeja e kompanisë 1,469.84 1,344.36 

40 Ndihma solidare 1,100.00 2,100.00 

41 Mirëmb. Objekteve ndërtimore 1,210.91 1,906.59 

42 Mirëmbajtja e rrjetit i ujit 21,878.78 19,568.45 

43 Mirëmb.e rrjetit kanalizimit 2,517.85 1,862.58 

44 Mirmbajtja e paisjeve 848.62 1,191.63 

45 Mirëmb. e makinerive të rënda 3,168.75 1,983.43 

46 Mirëmb.automjeteve-autoparku 7,761.26 8,787.71 

47 Teknologjia informative 2,897.36 4,610.09 

48 Mirëmbajtja e gypave 70.45 319.26 

49 Shp. e mirembajtjes 160.53 126.69 

50 Auditimi 200 338.98 

  Gjithsej: 1,478,074.70 1,512,435.41 

                                                             

 
  

 

Në tabel janë të paraqitura gjitha shpenzimet operative në përjashtim të shpenzimeve të zhvlerësimit  

 

 

 

3.20 Humbjet e bartura  

Humbjet e mbajtura  
 

        

(733,803.91) 

Fitimi I vitit 2020 
 

           

28,142.09  

Rregullimi I aseteve (ulje e ZH/A) ZKA 
 

        

(258,531.10) 

Rregullimi I depos sipas vendimit 
 

    2,326.00 

Rregullimet e aseteve gjate vitit 2021 
 

      419.57 

Ndalja e provizionit per kthim te 

pagesave  
       106.10 

Humbja ne fund e vitit 2021 
 

      

(961,341.02) 

Shuma prej 2,851.57 është rregullim i stokut te  kimikaleve me vlere prej 2,326.00 euro  , ndalja e 

provizioneve me vlere 106.10 euro  per kthimit e pagesave qe jane bere gabim nga konsumatorët, dhe 419.57 

vlere kjo e cila rrjedh si pasoj e  rregullimit te stokut gjate vitit 2021. 

Shuma prej 258,531.10 gjithashtu është rregullim i aseteve duke prekur shpenzimet e zhvlerësimit e cila 

është rekomandim nga ZKA,  si rrjedhoj e mos kalkulimit të shpenzimeve në kohë i duhur, duke aplikuar 

nomra të ndryshme të zhvlerësimit e jo sipas normave të përcaktuara me ligj. 

 

3.21 Zotimet dhe kontigjencat 

 

Detyrimet kontigjente nuk njihen ne pasqyrat financiare. Ato shpalosen pervec nese mundesia e nje rrjedhje 

te burimeve qe perfshine perfitime ekonomike eshte e larget.Nje aktiv i kushtezzuar nuk njihet ne pasqyrat 

financiare por zbulohet kur nje fluks i perfitimeve ekonomike eshte i mundshem. 

Shuma e nje humbjeje te kushtezuar njihet si provizion nese eshete e mundshme qe ngjarjet e ardhshme te 

konfirmojne se nje detyrim i shkaktuar si ne daten e pozicionit financiar dhe nje vleresim te asryeshem te 

shumes se humbjes qe rezulton mund te bëhet. 

 

3.22 Detyrimet kontigjente 

 

Detyrimet kontigjentet njihen kur kompania ka nje detyrim aktual( ligjor ose konstruktiv) si rezultat i 

ngjarjeve te meparshme, eshte e mundshme qe kompania do te kerkohet per te shlyer detyrimin dhe nje 

vleresim i besueshme nuk mund ti behet shumes se detyrimit. 
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Shuma e njohur si detyrim kontigjent eshte vleresimi me i mire i shumes per te shlyer detyrim aktual ne 

daten e bilancit, duke marre parasysh rreziqet dhe pasigurite qe e rrethojne detyrimin. 

Ne tabelen e meposhtme jane paraqitur rastet ne te cilat KRU Bifurkacioni ka qene e paditur: 

 

Numri i 

lëndës 

Emri dhe 

mbiemri 

Përshkrimi Shkalla e 

parë 

Shkalla e 

dytë 

Vlera e 

kontestit 

- C.nr. 1396/20 
Anëtarët e Bordit 

të Drejtorëve 

Kërkesë Padia: 

Kthimi në vendin e punës dhe 

kompensimi në emër të fitimit të humbur 

për mos pagesën e honorarëve si Drejtor 

të Bordit. 

Negativ për 

KRU-në 
Aktiv 34,781.40 € 

-C.nr.361/21 Faton Frangu 

Kërkesë Padia: 

Kthimi në vendin e punës dhe 

kompensimi i pagës. 

Negativ për 

KRU-në 
Aktiv 14,010.55 € 

- 

C.nr.2021:0131

81 

Xhevat Asllani 

Kërkesë Padia: 

Kthimi në vendin e punës dhe 

kompensimi i diferencës në pagë 

Negativ për 

KRU-në 
Aktiv 3,292.00 € 

- C.nr. 987/21 Rrahim Mustafa 
Kërkesë padia: Kompensim për pagat 

përcjellëse dhe jubilare 
Aktiv  1164.00 € 

i
 

C.nr. 116/21 Driton Bislimi 
Kërkesë padia: Kthimi në vendin e punës 

dhe kompensimi i pagave 

Pozitiv për 

KRU-në  
Aktiv 24,155.49 € 

C.nr. 348/21  Skender Ferizi 
Kërkesë padia: Kthimi në vendin e punës 

dhe kompensimi i pagave 

Negativ për 

KRU-në 
Aktiv 3,352.91 € 

-C. Nr. 370/18 
Shefqet Hajredini 

dhe Xhelal Musa 

Kërkesë padia: 

Kthimi në vendin e punës dhe 

kompensimi i pagave të humbura 

Negativ për 

KRU-në 
Aktiv 10,253.88 € 

-II.E.K.nr. 

478/2017 

Super Viva shpk  

Prishtinë 

Kërkesë padia: 

Kompensim i dëmit material 
Aktiv  1527.50 € 

C.nr. 

2021:161293 
Halil Sylejmani 

Kërkesë padia: Kompensim për pagat 

përcjellëse dhe jubilare 

Negativ për 

KRU-në 
Aktiv 2,658.00 €  

- Cnr. 1185/21 Enver Rrahmani 
Kërkesë padia: 

Padi për shlyerjen e borxhit 
Aktiv  1,400.00 € 

- C.nr. 

2021:247025 
Haxhere Bibaj 

Kërkesë Padia: 

Kompensim i dëmit material dhe jo 

material 

Aktiv  2,450.00 € 

-C.Nr:342/18 Faruk Lipovica 

Kërkesë padia: 

Anulim i vendimit nr. 348 të datës 

22.03.2018, kompensimi në emër të 

fitimit të humbur për mos pagesën e 

honorarëve si Drejtor i Bordit 

Pozitiv për 

KRU-në 
Aktiv 8,263.57 € 

-C.nr.744/18 Arsim Rashiti 
Kërkesë padia: Kontest pune, kompensim 

i të ardhurave personale 

Pozitiv për 

KRU-në 
Aktiv 11,520.00 € 

-C.Nr: 199/19 Bedri Elezi 
Kërkesë padia: 

Kompensim dëmi 
Aktiv  10,000.00 € 

P.nr. 155/2020 Rafiz Shehu 
Urdhri Përbarues: 

Për mos pagesë të faturës 

Pozitiv për 

KRU-në 
Aktiv 280.06 € 

-C.nr.864/20 Hasan Elezi 
Kërkesë padia: Kompensim për pagat 

jubilare dhe përcjellëse 

Negativ për 

KRU-në 
Aktiv 1,561.00 € 

Gjithsej 130,670.36 € 

 

 

3.23 Menaxhimi i riskut financiar dhe kapital  
Menaxhimi financiar i riskut të kompanisë bartet nga bordi i drejtorëve. Objektivat e kompanisë kur 

menaxhojnë me kapital janë të ruajnë mundësinë që kompania të vazhdoj me punë në të ardhmen. 
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3.24 Rreziku i likuiditetit  

Kompania duhet të plotesojë nevijat për mjete financiare, për ti mbuluar shpenzimet operative që rrjedhin 

nga aktiviteti dhe veprimtaria e saj. Ekziston mundësia që nëse kemi rrezik të ndonjë likuditetit pasi që 

mjetet financiare mund të mos jenë të mjaftueshme për ti paguar detyrimet në kohë e duhur me një kosto të 

arsyeshme 

 

                                                      
i
  Shuma e cekur është e supozuar për faktin që ende nuk është përcaktuar shuma e saktë përmes ekspertizës 
financiare 


